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Európske hlavné  
mestá kultúry 2025  
stoja za návštevu

Tento rok sa titulom Európske hlavné mesto kultúry 
pýšia dva rozdielne, no rovnako fascinujúce regióny: 
Nova Gorica spolu s Goriziou a nemecký Chemnitz. 
Obidva ponúkajú jedinečný pohľad na históriu, 
kultúru a spôsoby, ako môžu umenie a komunita 
prekonať hranice — doslovné aj metaforické.

NOVA GORICA A GORIZIA: 
KULTÚRA BEZ HRANÍC

Slovinská Nova Gorica a jej talianska „dvojič-
ka“ Gorizia, ktorá leží na opačnej strane slovin-
sko-talianskej hranice, spoločne reprezentujú 
koncept „GO! Borderless“, ktorý zdôrazňuje 
prekonávanie bariér medzi štátmi, mestami 
a ich obyvateľmi. Nova Gorica, modernistické 
mesto vybudované po druhej svetovej vojne, 
a historická Gorizia spájajú sily, aby ukázali, 
že hranice môžu byť priestorom na spoluprácu 
a zmierenie. Počas roka 2025 sa ich spoločný 
program zameriava na hudbu, umenie a ko-
munitné aktivity, ktoré presiahnu bežný rámec 
a inšpirujú k obdivu, slobode a tolerancii.

CHEMNITZ: OBJAVOVANIE 
NEVIDITEĽNÉHO

Mesto Chemnitz a jeho okolitý región, ktorý 
zahŕňa 38 obcí, prinášajú tému „C the Unse-
en“ (Vidieť neviditeľné). Tento slogan vyzýva 
návštevníkov objaviť menej známe miesta, 
ľudí a príbehy z tohto priemyselného a kultúr-
ne bohatého regiónu. Chemnitz sa sústredí 
na aktiváciu komunitných priestorov, akými sú 
napríklad legendárne garáže z obdobia NDR, 
ktoré slúžia ako kreatívne dielne a miesta stre-
távania. Rok 2025 prinesie festivaly, umelecké 
projekty, workshopy, ale aj možnosť zapojiť sa 
do formovania budúcnosti mesta.

OTVÁRACÍ CEREMONIÁL,  
KTORÝ ČAKÁ AJ TRENČÍN 2026

Rok Európskeho hlavného mesta kultúry sa 
v oboch mestách začne slávnostnými otvára-
cími ceremoniálmi plnými kultúrnych podujatí. 
Rovnako ako Nova Gorica či Chemnitz, aj 
Trenčín sa môže tešiť na podobné viacdňové 
podujatie v marci 2026, ktoré premení mesto 
na scénu plnú umenia, hudby a inšpirácie. Oby-
vatelia Trenčína majú preto skvelú príležitosť 
v roku 2025 navštíviť Novu Goricu, Goriziu či 
Chemnitz a naladiť sa na to, čo nás čaká doma 
o rok neskôr.

Marián Bebjak
Foto: Ernesto Uhlmann



Na prechádzky mestom 
chodíme už 10 rokov
Hneď prvá prechádzka mestom so sprievod-
com mala v máji 2015 veľký úspech. Na novú 
atrakciu pre milovníkov histórie prišlo 120 ľudí. 
Odvtedy sa za poznaním vyberáme takmer 
každú prvú sobotu v mesiaci. 

Prvú prechádzku v novom roku 2025 si nedalo 
ujsť 110 návštevníkov. Venovaná bola „rebelovi 
na hrade“ – Matúšovi Čákovi Trenčianskemu. 
„Minulý rok sa najväčšiemu záujmu tešili tren-
čianske povesti, reformácia v Trenčíne a starí 
Rimania,“ hovorí Zuzana Janáčová z Útvaru 
kultúrno-informačných služieb mesta Trenčín. 
„Lektorkou prechádzok je Zuzka Novodvor-
ská, pre ktorú je história Trenčína srdcovou 
záležitosťou. Najpopulárnejšie témy mali do 60 
návštevníkov, čo je optimálny počet na to, aby 
počas prechádzky všetci komfortne počuli. 
Stabilná komunita ľudí prichádza pravidelne. 

Sú však oblasti histórie, pri ktorých nás záujem 
milo prekvapí, keď počet ľudí prekročí stovku.“ 
Podujatie trvá približne 90 minút. Ak je trasa 
bezbariérová, môžu si ľudia, ktorým sa ťažšie 
chodí, bezplatne zarezervovať invalidný vozík. 
Prechádzky mestom so sprievodcom pripravuje 
Kultúrno-informačné centrum Trenčín. Začiatok 
býva zväčša o 16.00 hodine. Vstupné: 3 € 
dospelí; 1 € deti od 6 rokov. Predpredaj v KIC 
Trenčín. 

HoryZonty vo Hviezde 
pokračujú 
Pre milovníkov hôr, dobrodružstva a inšpiratívnych príbehov máme skvelý tip na večery filmových 
projekcií a besied so zaujímavými osobnosťami. Sériu Klubových kín pripravili festival HoryZonty 
a Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda. Prvý bol januárový cyklošpeciál s najlepšími bajkerskými zá-
žitkami z festivalového archívu a besedou s Adamom Babjakom, outdoorovým nadšencom a čle-
nom trenčianskej cyklokomunity. Vstupenky a viac informácií na webe KKC Hviezdy hviezda.eu. 
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Editoriál
Milé čitateľky, milí čitatelia,

asi ste prekvapení. Držíte v rukách 
mestské noviny v úplne inom šate. Majú 

viac strán, kvalitnejší papier, väčšie písmo, 
nové usporiadanie obsahu so zreteľom 

na vaše pripomienky a názory. Idea 
nového dizajnu vznikla už v čase priznania 
titulu Európske hlavné mesto kultúry 2026 

pre naše mesto. S rešpektom i odvahou 
sme sa pustili do tvorby s cieľom priniesť 

dynamické a moderné prvky, čitateľsky 
prívetivé a zaujímavé noviny ako pre oby-

vateľov, tak aj pre nových návštevníkov, 
ktorí vďaka titulu do Trenčína prídu.

Veľmi si prajeme, aby Info bolo pre vás 
i naďalej dôveryhodným zdrojom správ. 

Tešíme sa na spoločnú cestu. 

Vaša redakcia 

Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 10. februára 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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ĎALŠIA PONUKA

17. 2. | 18.00 | Vodácky špeciál  
Vydáme sa na splav divokých riek 
a spoznáme príbehy odvážnych vodákov. 
Po projekcii filmu „Veľký kaňon“ sa 
môžeme tešiť na besedu s Petrom Beckom 
Ondrejovičom. Priblíži nám, aké to je byť 
vodáckym dobrodruhom a turistickým 
sprievodcom. 
24. 3. | 18.00 | Horolezecký špeciál 
Budeme spomínať na Ondreja Húserku, 
významného slovenského horolezca 
a inšpiratívneho človeka. Prostredníctvom 
dokumentárnych snímok Rasťa Hatiara 
a osobných spomienok jeho priateľov 
Martina Krasňanského a Gabriela Čmárika si 
pripomenieme jeho život. Moderuje skúsený 

trenčiansky horolezec Jaroslav Dutka. 
14. 4. | 18.00 | Bežecký špeciál 
Bežec Stanislav Ďuriga zabehol viac než 200 
maratónov. Okrem besedy s ním si pozrieme 
film „KarakoRun“ o bežcovi, ktorý sa vydal 
na 1000 km pozdĺž troch najvyšších pohorí 
sveta, aby pomohol deťom s rakovinou.

NAJBLIŽŠIA PRECHÁDZKA 

1. marca 2025 na tému 
Knižnica oslavuje narodeniny 
o osobnostiach s ňou spojenými (M. Rešet-
ka, Ľ. Dohnány a J. Gönci) sa bude konať 
v trenčianskej knižnici.

http://hviezda.eu


Naozaj tu máme potenciál  
na prácu s verejným priestorom
Okrem práce pre Galériu Miloša Alexandra Bazovského 
ich spája aj láska k architektúre. Alexandra Mutala, 
Radka Nedomová a Lucia M. Tóthová sa rozhodli 
založiť Centrum architektúry Trenčín, aby zvyšovali 
povedomie ľudí o verejnom priestore či prinášali 
zabudnuté príbehy stavieb, architektov a architektiek. 

Centrum architektúry Trenčín 
(CAT) je novovzniknutá 
inštitúcia. Ako vznikla myšlienka 
založiť ju?

Lucia: Už v roku 2018, kedy sme spolu s Rad-
kou pracovali na vôbec prvej architektonickej 
výstave, sme zistili, že nám naša spolupráca 
vyhovuje. Bola to výstava venovaná môjmu 
starému otcovi Jánovi Blichovi. 

Radka: Galéria má super program súvisiaci so 
súčasným umením, rozbehnuté vzdelávanie, 
ale dizajn a architektúra vždy absentovali. 
Vnímam ich za rovnocenné umeniu. Fond 
na podporu umenia (FPÚ) práve vyhlásil novú 
výzvu a s Luckou sme sa podujali spracovať 
projekt na prípravu budúceho centra. Bolo to 
však vtedy ešte veľmi abstraktné…

Ani jedna z vás architektúru 
neštudovala, napriek tomu 
k nej máte blízko. Čo pre vás 
znamená?

Alexandra: Architektúra je súčasťou každoden-
ného života. Doslova v nej žijeme, ale často si 
neuvedomujeme jej hodnotu. Vyrastala som 
na dedine blízko Trenčianskych Teplíc, mekke 
funkcionalizmu, a odmala som vnímala vplyv 
verejného priestoru. Aj moja diplomová práca 
bola o architektúre Trenčianskych Teplíc. Keď 
človek spozná príbehy stavieb a ich architek-
tov, uvidí nielen budovu, ale aj jej pozadie. 

Radka: Architektúrou a pamiatkovou ochranou 
som sa zaoberala počas štúdia, no v galerijnej 
praxi táto téma zostala skôr v ústraní. Vrátila 
som sa k nej až neskôr vďaka spolupráci s Lu-
ciou na výstave jej starého otca. Architektúra 
je prepojením rácia a umenia, je plná dobrých 
i horších príkladov, ale každá architektúra je 
svedectvom svojej doby a treba sa tak na ňu 
pozerať – v určitom kontexte. Práve tieto rôzne 
kontexty ma fascinujú a teší ma sprostredková-
vať ich ďalej.

Lucia: U nás sa téme nedalo vyhnúť, pochá-
dzam z architektonickej rodiny. Momentálne 
sa jej venujem teoreticky, pôsobím na Fakul-
te architektúry v Prahe. Pri väčšine foriem 
umenia si môžeme vybrať, či ich budeme alebo 

nebudeme vnímať. Architektúra je niečo, čomu 
sa nevyhneme, ak chceme vyjsť von na ulicu. 
Neunikneme jej. 

CAT bude sídliť v suteréne 
Galérie. Prečo práve tam? 

Radka: Suterén je výstavný priestor, kde sa dali 
vystavovať len niektoré sochárske diela či špe-
cifické inštalácie pre vysokú vlhkosť a chlad. 
S Luckou nám v rámci inštalácie napadlo, že 
architektúra by sa tam dala prezentovať tiež. 
Je to kompaktný priestor s tromi miestnosťami, 
s ktorým sa dá pekne pracovať. Potrebovali 
sme však v rámci rekonštrukcie zlepšiť pod-
mienky tak, aby sa v malom priestore dalo toho 
spraviť čo najviac a aby bol súčasťou variabilný 
a funkčný mobiliár. Odbornú dvojkolovú súťaž 
vyhral ateliér Gut Gut.

Alex: Od februára sú priestory galérie 
zatvorené, v budove sa aktuálne robia sondy 
a prípravné práce pre kompletnú rekonštruk-
ciu, dokončenie obnovy sa odhaduje na rok 
2026. CAT bude akási expozícia architektúry 
obnieňajúca sa v pravidelných intervaloch.

V rámci CAT spolupracujete aj 
s projektom Trenčín 2026. Ako 
vyzerá vaša spolupráca?

Lucia: Neznie to možno tak pekne, ako by 
mohlo, ale finančná podpora Trenčín 2026 je 
niečo, vďaka čomu vieme dýchať. Keď narába-
te s rozpočtom a musíte všetko tlačiť na mini-
mum, je to iné, ako keď môžete premýšľať nad 
tým, ako to chcete mať, a viete, že to tak aj mô-
žete mať. Najmä v časoch, keď sa na Slovensku 
deje to, čo sa deje, a nemáme budúcnosť ani 
v FPÚ. Je to pre nás skutočná záchrana. 

Radka: V čase, keď sme prišli s myšlienkou 
založenia Centra, podávala sa kandidatúra 
na Európske hlavné mesto kultúry. Oslovil nás 
Tomáš Tholt, spolu s ktorým sme túto myšlien-
ku vložili aj do Bid Booku. Následne sa k nám 
pridala urbanistka Lívia Gažová, ktorá je aj 
projektovou manažérkou urbanistických pro-
jektov Trenčín 2026, a nám sa nič lepšie stať 
nemohlo. Skvele zapasovala do tímu, je veľmi 
inšpiratívna a nápomocná.

Alexandra: Musím súhlasiť. Lívia chápe kontext 
aj myšlienku CAT. 
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Festival Ženy v umení
Nultý ročník festivalu prinesie do Kultúr-
no-kreatívneho centra Hviezda v Trenčíne 
prednášky, workshopy, diskusie, čítanie 
poézie a koncerty, v ktorých hlavnými 
hviezdami budú talentované umelkyne zo 
Slovenska, Čiech a Nórska. Vstup na festival 
je voľný vďaka financiám z bilaterálnej výzvy 
Kultúra spája – Trebø viac kultúry z Grantov 
EHP a Nórska. 

 PROGRAM

7. 2. | 20.00 | Nina Kohout (SK)
7. 2. | 21.30 | Zuby nehty (CZ)
8. 2. | 19.45 | Zuzana Husárová (SK)
8. 2. | 20.30 | Katarzia (SK)
8. 2. | 22.00 | DJ Saunasatan (NO)

Celý program na www.hviezda.eu.

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

14. 2. | 18.30 | Sex noci svätojánskej — 
Komédia. Mestské divadlo Trenčín.
25. 2. | 18.30 | Ženský zákon — Klasická 
veselohra. Divadlo J. G. Tajovského.
14. 3. | 19.00 | Pop Animal — Autorská hra 
prešovského divadelného zoskupenia Slzy 
Janka Borodáča.
15. 3. | 18.00 | Zvlnený studený front — 
Autorská komédia trenčianskeho Divadla 
Normálka.
21. 3. | 19.00 | Autor — Monodráma Pavla 
Seriša.
28. 3. | 18.30 | Shakespeare a Alžbeta —  
Historická dráma. Mestské divadlo Trenčín.

DRUŽBA DRAMA STUDIO 
Soblahovská 1508, info@klubluc.sk

14. 2. | 19.00 | Monodráma — Účinkuje Kamil 
Bystrický.
22. 2. | 19.00 | Lorem Ipsum — Inscenáciu 
uvádza Dogma Divadlo.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

16. 2. | 18.00 | Nedeľný výklad poézie XVI. 
— Tradičné čítanie z výkladu klubu.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

11. 3. | 18.30 | Ivan Stodola – Karol Rédli: 
Čaj u pána senátora — Satirická veselohra. 
Mestské divadlo Trenčín.
24. 3. | 19.00 | Účet — Komédia s Adym Haj-
du, Lukášom Latinákom a Róbertom Jakabom.

PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk 

21. 3. | 19.00 | Pánská šatna aneb Muš-
ketýři v Mexiku — Kolektívna improvizácia 
hercov pod vedením Martina Dejdara.
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 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

15. 2. | 19.00 | Gleb — Rap. Večer otvorí kape-
la Spicy India a ukončí párty s DJ PAXYM.
16. 2. | 18.00 | Sláčikový koncert — Michal 
Haring (violončelo), Andrej Baran (husle).
21. 2. | 19.00 | Miloš Biháry — Virtuózna 
klavírna show filmovej hudby s orchestrom
7. 3. | 20.00 | The Curly Simon & Meowlau 
X Val – TOUR
8. 3. | 19.00 | Karol spieva Duchoňa – 
k MDŽ — Spevák, herec a moderátor Karol 
Csino s kapelou.
22. 3. | 20.00 | Billy Barman a Korben Da-
llas — Netradičná rodina tour
27. 3. | 20.00 | Tata Bojs
31. 3. | 19.00 | Karel Svoboda – Ješťe světu 
šanci dej

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

7. 2. | 20.00 | WWW Neurobeat: Nový 
album Zasej obojky a sklidíš psy + Cacib 
Dortmund
15. 2. | 19.00 | The Turtev Brothers a hos-

tia  — Blues a word music. Hostia: P. Belák, M. 
Uhliariková, B. Dobiašová.
21. 2. | 21.00 | Supa + VEC: Námestie 
slobody tour
22. 2. | 20.00 | Washo & band + Take 
Shelter
28. 2. | 20.00 | Depeche party by Dj Škodis
1. 3. | 20.00 | Barbora Hora + Cardo & 
Decumanu
14. 3. | 20.00 | VENTOLIN (CZ): Nové LP!

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

19. 2. | 19.00 | Hogwart’s Magic Sympho-
ny — Filmová hudba z Harryho Pottera v poda-
ní symfonického orchestra.

PIANO CLUB  
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk

22. 2. | 21.00 | Hard Rico
28. 2. | 20.00 | Smokie Tribute band

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

21. 2. | 18.00 | lubor.sk — Pesničkár Ľubor 
Benkovič.

Kam v Trenčíne
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Vie, čo je princípom, a čo chceme dosiahnuť. 
Naša spolupráca funguje veľmi dobre. Pre 
každý začínajúci projekt je spolupráca s Eu-
rópskym hlavným mestom kultúry obrovskou 
pomocou. Aj vďaka ich dosahom sa ľudia, 
ktorí majú chuť objavovať nové veci, rýchlejšie 
dostanú aj k nám. 

Radka: Skvelé je tiež prepojenie a vzájomná 
spolupráca s Európou v rámci iných centier 
architektúry, v čom sú tiež nápomocní. Už 
dnes máme podporu iných medzinárodných 
partnerov ako Centrum Architektúry vo Varšave 
(PL), Curatorial research collective (NL) či CAMP 
Praha (CZ).

Máte za sebou prvú výstavu 
Nová Dubnica alias Vorošilovo. 
Prečo ste začali práve týmto 
mestom? 

Alexandra: Poslanie Centra architektúry je 
nesústrediť sa len na mesto Trenčín, ale na celý 
región. Nová Dubnica je unikát, ktorý si zaslúži 
pozornosť nielen v našom kraji, ale aj celoslo-
vensky. Myslím si, že to dobre zafungovalo aj 
v rámci festivalu. 

Aké boli reakcie verejnosti?

Alexandra: Veľmi veľa otázok bolo práve 
k výberu mesta. Naše podujatia v rámci Dní 
architektúry však navštívilo množstvo ľudí, 
na samotnú prehliadku Novej Dubnice prišlo 
veľa jej obyvateľov aj ľudí z okolia. Zistenie, 
že ľudia majú o architektúru a verejný priestor 
skutočne záujem, dokonca aj v takom malom 
meste, bolo príjemným prekvapením. 

Prečo by sa ľudia mali zaujímať 
o architektúru, verejný priestor 
a vôbec o to, ako mesto vyzerá?

Lucia: Keď ľudia niečo poznajú a zžijú sa s tým, 
potom si to aj chránia, nie je im jedno, čo sa 
s ich okolím deje. V každom meste je nesmier-
ne dôležité komunitné prepájanie a vzdelá-
vanie obyvateľov pomocou aktivít. Myslím si, 
že ľudia majú naozaj úprimný záujem o svoje 
okolie, len im treba dať dobré podnety. 

Alexandra: Nadviažem na heslo Európskeho 

hlavného mesta kultúry – „prebúdza-
me zvedavosť“. Rozumiem, že nie pre 
každého je to zaujímavá téma, ale 
robením osvety si možno aj tí, kto-
rých téma nezaujíma, nájdu nejaké 
asociácie či súvislosti a môžu začať 
vnímať hodnotu architektúry. Dobrou 
ukážkou je práve Nová Dubnica, kde 
nám na naše aktivity v rámci festivalu 
prišli jej dlhoroční obyvatelia, ktorí 
predtým možno nepoznali jej históriu 
až tak dobre, a vzbudili sme ich 
záujem. Preto je pre mňa osveta 
a sprostredkovanie informácií o ar-
chitektúre asi to najpodstatnejšie.

Máte obľúbené miesta 
v Trenčíne a okolí?

Lucia: Najradšej mám našu vodnú 
elektráreň. Je to technická pamiatka, 
čo je z architektonického hľadiska, 
žiaľ, často obchádzané. Zaslúžila by 
si viac pozornosti. 
ODA (Okruhový dom armády) je 
kontroverzný, no pre mňa zaujímavý 
skvost. Niečo, čo narušilo pôvodnú urbanistic-
kú štruktúru v centre mesta, výrazný príklad 
povojnovej architektúry. A nedá mi nespo-
menúť pre mňa absolútnu srdcovku z dielne 
môjho starého otca – Dom smútku na Juhu 
v Trenčíne. Stavba skrýva množstvo detailov 
a príbehov, o ktorých som ani sama nevedela. 

Radka: ODA je „konzervou“ histórie, ktorá je 
vďaka ministerstvu obrany „zakonzervovaná“ 
už 40 rokov. Nachádzajú sa v nej neskutoč-
né skvosty. Za zmienku stojí aj Blichov Dom 
smútku v Zlatovciach. Zbožňujem tú čadičovú 
dlažbu, celý komplex cintorína je pre mňa 
veľmi silný. Páči sa mi, kam sa uberá Karpatská 
ulica. Pochádzam zo sídliska Noviny, vždy sme 
boli odrezaní od zvyšku Trenčína. Síce nie som 
vyslovene fanúšikom nového golfového ihriska, 
ale vďaka nemu je okolie pekne upravené, 
je to celé priechodné až k druhým stavidlám, 
pribudlo ihrisko pre deti. Je vidieť, ako sa tam 
pracuje s verejným priestorom a komunitou, 
a funguje to. Vždy ma tiež fascinovali socialis-
tické nákupné centrá ako Družba či Narcis, kde 
sa spájala obchodná časť s kultúrnou a udr-
žiavala sa tam komunita. Mrzí ma, že dnes sú 
skôr chátrajúce a ich prvotný účel upadá, i keď 
vidím snahu na ich resuscitáciu. 

Alexandra: Pre mňa je urbanisticky zaujímavá 
časť medzi Rázusovou a Hodžovou ulicou. 
Jednak funkčne, ale aj vizuálne je to príjemné 
a ideálne prostredie na bývanie. Nová Dubnica 
je moja srdcovka, má zaujímavú, funkčnú 
architektúru. 
Tretím miestom sú pre mňa určite Trenčianske 
Teplice. Jedným z mnohých skvelých príkladov 
je budova pošty od architekta Jaquesa Oblatta, 
čo je pre mňa taká architektonická detektívka. 
Bol židovského pôvodu, jedného dňa zmizol, 
vzhľadom na 30-te roky je zjavné, čo sa asi 
stalo. Samotná stavba aj jej príbeh má veľké 
kvality a zaslúži si pozornosť. 

Lucia: Nezabudnem, ako sa Mat Slow a Pavel 
Rat, autori našej vizuálnej identity, pri návšteve 
Trenčína ocitli prvýkrát na námestí a reagovali: 
„Vau, to vyzerá ako v Bibione!“ (smiech) Boli 
veľmi milo prekvapení, ako mesto na nich 
pozitívne vplývalo. Poznajú Bratislavu aj iné 
slovenské mestá, ale s podobnými pocitmi sa 
na Slovensku vraj ešte nestretli.

Celý rozhovor si môžete prečítať  
na www.trencin2026.eu/novinky.

Text a foto: Veronika Š. Pilátová

Naozaj tu máme potenciál 
na prácu s verejným priestorom 
— dokončenie zo 4. strany
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KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

18. 2. | 18.00 | Mosty | Premietanie filmu 
spojené s diskusiou na tému rozmanitosti, 
solidarity, rozdielov a stereotypov. Vhodný 
od 15 r. Filmový festival inklúzie je súčasťou 
Trenčín 2026.
 
CINEMAX 
Gen. M. R. Štefánika

14. 2. | 20.00 | Valentínska predpremiéra: 
Bridget Jonesová – Zbláznená do chlapa
18. 2. | 18.00 | Babská jazda: Bridget Jone-
sová – Zbláznená do chlapa

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

16. 2. | 13.00 | Dom Strom Krátkometrážny 
dokument režisérky Kataríny Gramatovej. 

 VÝSTAVY

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

DO 11. 3. | Jan Tluka: Trenčianske chod-
níky – mágia náhodných stretnutí Výber 
najnovších fotografií trenčianskeho fotografa 
z rokov 2020 – 2024.  

TRENČIANSKY HRAD

DO 31. 3. | „Pokoj ľuďom dobrej vôle...“ 
Betlehemy na Slovensku Výstava historic-
kých betlehemov, tých najkrajších a najcen-
nejších zo zbierok SNM – Historického múzea 
v Bratislave.

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 11. 2. | Hommage Ilustrácie Jozefa Vydr-
náka na motívy básne Rudolfa Dobiáša Medzi 
trávou a vetrom.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 3

DO 28. 3. | Paličkovaná krása Počas 
otváracích hodín DC Sihoť (PO – ŠTV od 9.00 – 
17.00, PIA od 9.00 – 14.00). Vystavujú členky 
klubu Čipka v Trenčíne.

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

12. 2. | 18.00 | Knižná galaxia: Michal 
Hvorecký – Súdruh disident S autormi ko-
miksového románu Súdruh disident o filozofovi 
a spisovateľovi Milanovi Šimečkovi.
19. 2. | 19.00 | Trojkolkou do Mongolska 
s Markom Slobodníkom O veľkej ceste 
z Banskej Bystrice až do ďalekého Mongolska. 
20. 2. | 19.00 | Taktiky výsluchu: Cesta 
k získavaniu pravdy S kriminálnym psycholó-
gom Ondrejom Kubíkom. 

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

20. 2. | 16.00 | Bohdana Bírešová: Narciz-
mus – kríž alebo dar Uvádza OZ Psychiatric-
ká klinika a Oz Ars Vivendi.
27. 2. | 18.00 | Dan Sywala: The Best of CZ/
SK 2024

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64, www.newyou.sk

15. 2. | 17.00 | Orgány a ich energetická 
úloha v tele | info@danielacervienkova.sk

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Hasičská, www.vkmr.sk 

13. 2. | 16.30 | Martin Ďurikovič: Afrika 
– Hakuna matata | S trenčianskym cestova-
teľom o živote v Keni a Tanzánii. Vstup voľný 
(do naplnenia kapacity). Rezervácia miest 
možná.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

9. 2. | 15.00 | Rastú na Slovensku orchidey? 
| S Katarínou Ďurčekovou.
15. 2. | 15.00 | Maroko S Michalom Florišom.
22. 2. | 15.00 | Prečo musíme byť občas 
šialení: Život na Bali 

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

13. 3. | 19.00 | Jan Hnízdil: Príbehy oby-
čajného uzdravenia S legendárnym lekárom 
a priekopníkom psychosomatickej medicíny. 

Kam v Trenčíne
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Týždeň slovenských knižníc  
(3. — 9. 3. 2025)
Verejná knižnica Michala Rešetku v Trenčíne v rámci celoslovenského podujatia pripravuje 
bezplatný zápis nových čitateľov do knižnice, vrátenie premeškaných výpožičiek kníh bez 
sankčných poplatkov, bezplatné používanie internetu pre registrovaných používateľov (max. 
30 min) na Jaselskej ulici a burzu kníh s knižným swapom „Hľadáme knihám nový domov“ vo 
všetkých pracoviskách knižnice.

 PODUJATIA

4. 3. | 16.30 | Filipíny Cestovateľská 
prednáška spojená s prezentáciou 
autentických fotografií a zážitkov Róberta 
Margoča a Jozefa Mikoláška.
5. 3. | 16.30 | Lukáš Cabala v trenčianskej 
knižnici Beseda s regionálnym spisovateľom 
a majiteľom antikvariátu v Trenčíne.

7. 3. | 18.00 | Poď s knižnicou na hokej 
Vyvrcholenie motivačnej súťaže pre 15 
najkreatívnejších detských čitateľov, ktorí 
sa zúčastnia na zápase Dukly Trenčín 
v špeciálnom knižničnom sektore.
3. — 7. 3. | Prázdninové superkluby 
Tvorivé dielne, zážitkové čítanie 
a spoločenské hry vo všetkých pracoviskách 
knižnice s literatúrou pre deti a mládež.

Foto: archív VKMR

http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
mailto:info@danielacervienkova.sk
http://www.vkmr.sk
http://www.domarmady.sk
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Mojich osem  
obľúbených miest
Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami 
jeho obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 
prinášame lokálne tipy na tajné miesta, gastro 
zážitky a nevyšliapané chodníčky.

MIESTA NA ROZJÍMANIE 
A POKOJ

● Ostrov: Tu si v zime chodím zaplávať alebo 
sa poprechádzať po alúviu a luhu. Blízkosť 
rieky a prírody takmer v centre mesta je obrov-
skou výhodou Trenčína.
● Nábrežie a cyklotrasy: Nábrežie Váhu je 
doslova raj pre bežcov a cyklistov.
● Pútnické miesto Skalka: Hladovka, ticho, 
samota a rozjímanie tiež patria k môjmu životu.
● Vojnový cintorín z 1. svetovej vojny: Pri 
svojich cestách navštevujem aj cintoríny. Pre 
unikátnu pokojnú atmosféru mám rád pražské 
Olšanské hřbitovy či parížsky Père Lachaise. 
V Trenčíne som našiel takéto miesto v časti 
Kubrá – Zábranie, ktoré je ale súčasťou prísne 
stráženého vojenského objektu, preto je pre 
verejnosť prístupné len vo výnimočných dňoch.

MIESTA PRE POTEŠENIE 
ZMYSLOV

● Piaristický kostol sv. Františka Xaverské-
ho: Kedysi mi baroko pripadalo „vyčačkané“ 
a prehnane pompézne, no mám rád umenie 
J. S. Bacha a Caravaggia. K baroku a jeho proti-
kladom som si napokon našiel cestu a získal si 
ma aj Piaristický kostol.
● Funkcionalistický kraj, modernistické 
a brutalistické stavby: Hviezda, Liečebný dom 
Machnáč, baťovská architektúra v Partizán-
skom, Nová Dubnica – mestečko Jiřího Krohu. 
Protikladom baroka je strohosť architektúry 
prvej polovice 20. storočia a aj to mám rád.
● Lokálne gastro a unikátne kaviarne: 
Korporátny svet mi je cudzí. Pred globálnymi 
a neosobnými uprednostňujem lokálne značky 
a príbehy. Práve preto si rád vychutnám jedlo 
a pitie s puncom jedinečnosti.
● Kúpeľný dom Hammam Trenčianske Teplice: 
Dlho som si nevedel nájsť čas a hlavne koncen-
tráciu na relax. Dnes si rád zájdem na termálny 
kúpeľ do Trenčianskych Teplíc. O to viac, že sa 
viaže s menom Čapek. V kúpeľoch mi často pri-
chádza na myseľ dielo „Továrna na absolutno“.
 Veronika Š. Pilátová

Objavte zákutia Trenčína a vydajte 
sa po stopách obľúbených miest, 
tentokrát spolu s riaditeľom projektu 
Európske hlavné mesto kultúry Tren-
čín 2026 Jánom Sudzinom: „Miesta 
a zákutia, ktoré sú mi blízke, vychá-
dzajú z môjho dualistického prístupu 
k životu. Na jednej strane mám radosť 
zo života a vnímam jeho krásy naplno 
prostredníctvom umenia, gastronómie 
a zážitkov. Na druhej strane, aby si 
človek dokázal život vychutnávať dl-
hodobo, musí byť fyzicky aj psychicky 
odolný. To súvisí s mojimi koníčkami 
a návykmi, ako sú beh, otužovanie 
a raz ročne dlhodobá hladovka. 
Odmenou za to sú mi kondícia, ale 
hlavne psychická pohoda a niekedy 
až mystické zážitky.“

Vzdelávaním spájame ľudí z kultúry
Bezplatný kurz Runway | Profesionáli z kul-
túry, ktorý organizuje projekt Trenčín 2026, 
vstupuje do ďalšieho ročníka. Ak pracujete 
v kultúrno-kreatívnom priemysle, ste mana-
žérkou alebo manažérom v oblasti kultúry, 
stačí sa zaregistrovať.

Ako zorganizovať dobré podujatie? Ako 
zabezpečiť jeho hladký priebeh? Ako osloviť 
publikum? Práve týmto otázkam sa bude veno-
vať vzdelávanie od marca do mája 2025. Päť 
dvojdňových blokov povedú skúsené lektorky 
a lektori z celého sveta. Okrem praktických 
zručností získate aj jedinečnú možnosť spoznať 
ďalších aktívnych ľudí z kultúrneho prostredia. 
Kurz absolvovala už viac ako stovka účastníkov 

z celého Slovenska od Bratislavy po Svidník. 
Po piatich semestroch sa teraz otvára aj pre 
záujemcov a záujemkyne z iných európskych 
krajín, lebo ako Európske hlavné mesto kultú-
ry sme súčasťou kultúry európskej. 

„Našimi aktivitami spájame krajiny EÚ 
a podporujeme ich spoluprácu. Nové nápady 
obohatia nielen Trenčín, ale aj celú európsku 
kultúrnu scénu,“ hovorí Stanislava Minárik 
Imrišková, projektová manažérka v tíme 
Trenčín 2026. Kurz sa však tradične zameriava 
najmä na Trenčín a jeho okolie, pretože cieľom 
ostáva podporiť rozvoj kultúry priamo v regióne 
a vytvoriť tak pevnejšie základy pre jeho 
budúcnosť. Marián Bebjak

Viac informácií, tematické okruhy kurzu, 
presné dátumy a registráciu nájdete  

na stránke www.trencin2026.eu. 

Foto: Dvaja photo

Trenčín 2026 finančne podporujú mesto Trenčín, 
Trenčiansky samosprávny kraj a Ministerstvo kultúry 
SR. Partnerom Trenčín 2026 je Európska únia. 
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Začíname s premenou  
starého železničného  
mosta

Výsledkom bude nová dominanta mesta, 
zelený promenádny Fiesta most, ktorý 
bude nielen spájať oba brehy Váhu, ale 
bude aj miestom, kde sa budú môcť 
ľudia stretávať, oslavovať, tešiť sa.

Revitalizácia 255 metrov dlhého mosta počíta s dopravným usmernením 
chodcov a cyklistov, s novým mobiliárom, množstvom zelene, osvetlením 
a tiež lávkou, po ktorej sa ľudia dostanú priamo do alúvia Orechovského 
potoka. Na moste budú aj trampolíny pre deti či lezecké steny. Most sa 
zastreší a strecha sa sprístupní. Povedú na ňu schodiská i výťah. Strešné 
podlažie mosta ponúkne oddychový mobiliár, zeleň, ale aj streetbalové 
ihrisko a možnosti na rôzne uličné hry, ako petang či šachy. Na moste 
pribudne aj päť objektov typu čajovňa, streetfood, kaviareň či reštau-
rácia. Tie tiež vybuduje mesto, ktoré zároveň vypíše súťaž na nájomcov 
týchto prevádzok. Tí si potom dopracujú interiér a zariadenie na terasy. 
Druhá časť mosta bude slúžiť ako pešia zóna a cesta pre zásobovanie 
a záchranné zložky. Dnešná lávka sa rozšíri na plnohodnotnú cyklotrasu

ZAČALO SA TO V ROKU 2011

„Už vtedy sme začali v procese Trenčín si Ty pracovať na tom, ako rozšíriť 
centrum mesta. Starý železničný most tu zohráva veľmi dôležitú úlohu. 
Po rekonštrukcii sa na ňom bude odohrávať život,“ povedal hlavný archi-
tekt mesta Martin Beďatš. V roku 2014 mesto vypísalo medzinárodnú 
urbanistickú súťaž, vyhrala ju švédska spoločnosť Mandaworks. Ideovo 

navrhla aj novú tvár a funkciu mosta. 
„Medzitým sme spolupracovali aj so 
študentmi architektúry, ktorí nás svoji-
mi návrhmi tiež inšpirovali pri zadávaní 
podkladov pre projektovú dokumentá-
ciu,“ doplnil M. Beďatš. Dôležité bolo 
získať most do majetku mesta, čo sa 
podarilo.

NEUVERITEĽNE DLHÉ 
OBSTARÁVANIE

Verejné obstarávanie zhotoviteľa mos-
ta sa začalo ešte v lete 2023 a ukon-
čilo sa o neuveriteľných 18 mesiacov, 
keď o opodstatnenosti našich dôvodov 
na vylúčenie pôvodného víťazného 
uchádzača rozhodol definitívne pred-
seda Úradu pre verejné obstarávanie. 
„Pôvodný víťaz súťaže neuniesol dô-
kazné bremeno toho, že ním ponúkaná 
cena je reálna a nie je mimoriadne 
nízka a zároveň nedokázal rozptýliť 

naše pochybnosti o jeho spoľahlivosti, dôveryhodnosti a odbornosti 
vzhľadom na jeho negatívne referencie,“ upresnil R. Rybníček. Mesto 
má podpísanú zmluvu s druhým v poradí. „S firmou Adifex už máme 
dobré skúsenosti, pracuje na poslednej etape obnovy Zimného štadióna 
Pavla Demitru,“ doplnil primátor. 

PRÁCE SA ZAČÍNAJÚ

Ich hodnota je takmer 10,5 milióna eur s DPH. Z toho 8 % uhradí mesto 
zo svojho rozpočtu a zvyšok prefinancuje z nenávratného finančného 
príspevku v rámci programu Slovensko. Ide o jednu z nosných investícií 
EHMK Trenčín 2026. Po tom, ako si zhotoviteľ pripraví stavenisko, oplotí 
ho a postaví lešenie, začne s odstraňovaním vrchného náteru kovovej 
konštrukcie mosta. 

MOST BUDE ZAVRETÝ

Adaptácia bývalého železničného mosta s chodníkom na zelený most 
s voľnočasovými aktivitami pre peších a cyklistov by mala trvať maximál-
ne 20 mesiacov, do jesene 2026. Keďže bude most staveniskom, všetci 
jeho užívatelia naň dočasne nebudú mať prístup. Toto zásadné obme-
dzenie začne platiť už počas februára. Na prechod z jedného brehu Váhu 
na druhý bude chodcom i cyklistom slúžiť starý cestný most, na ktorom 
urobí mesto, po dohode so Slovenskou správou cestou, úpravy. „Už dnes 
prosím všetkých o pochopenie a trpezlivosť. Bude to stáť za to. Trenčín je 
úzko spätý s riekou Váh. Fiesta most bude pre nás a pre ďalšie generá-
cie významným doplnkom ku koloritu mesta,“ hovorí R. Rybníček.

 Erika Ságová 
Foto: Zuzana Gottschal

Tlačový brífing v deň začatia prác.



Sociálne poradenstvo v Nízkoprahovom centre 
Určené je pre ľudí v nepriaznivej sociálnej 
situácii. Poradenskú činnosť poskytujú 
Sociálne služby mesta Trenčín bezplatne v no-
vých priestoroch Nízkoprahového denného 
centra na Ulici Mirka Nešporu 216/8.

Sociálne poradenstvo pomáha riešiť problémy 
pri strate zamestnania, zhoršenom zdravot-
nom stave a s tým súvisiacej nepriaznivej 
sociálnej situácii, pri hrozbe či strate bývania, 
pri nedobrej situácii v rodine, ale aj pri orien-
tácii v úradných dokumentoch. „Klientom sa 
venujeme individuálne. Základom našej prá-
ce je nasmerovanie klienta k jeho vlastným 

schopnostiam, aby dokázal vyhodnotiť svoju 
situáciu a získal zručnosti na jej úspešné 
riešenie,“ povedal vedúci Nízkoprahového 
denného centra Mário Barinec.

AKO TO FUNGUJE?

Vždy sa začína rozhovorom, počas ktorého sa 
zistí problém i očakávanie klienta. Po vzájom-
nej dohode si sociálny pracovník s klientom 
načrtnú možnosti riešenia danej situácie, 
zamerajú sa na zistenie príčin a rozsah prob-
lémov. Následne bude poskytnutá konkrétna 
odborná pomoc. Poradenstvo je zamerané 

na rozvoj osobných a sociálnych zručností, 
pracovných schopností, orientáciu na pracov-
nom trhu, prípravu písomností. „Okrem toho 
pripravujeme klientov na pracovný pohovor, 
zameriavame sa aj na finančné plánovanie, 
nácvik každodenných komunikačných zruč-
ností, podporu sebaobhajoby a samostatné-
ho nezávislého života,“ upresnil M. Barinec.

Záujemcovia o sociálne poradenstvo 
sa môžu objednať v pracovné dni 
od 9.00 do 15.00 h. Telefonický kontakt: 
0902 901 600 alebo 0902 901 602.
 E. S.
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Najnovšie zmeny v územnom  
pláne mesta
Od 15. januára 2025 sú platné Zmeny a doplnky č. 9 
Územného plánu mesta Trenčín. Ešte predtým s nimi 
súhlasila väčšina poslancov mestského zastupiteľstva. 

Zmeny, ktoré sú už zapracované v územnom 
pláne, zohľadňujú aktuálne rozvojové zámery 
v mestských častiach Zámostie, Biskupice 
a Opatová. V území západne od priemyselného 
parku v Zámostí dnes rastú poľnohospodárske 

plodiny. Schválená zmena územného plánu 
vymedzuje medzi Zlatovským potokom a Bis-
kupickým kanálom novú plochu pre zariadenia 
odpadového hospodárstva na zhodnocovanie 
odpadu a aj pre jeho zber, zhromažďova-

nie, triedenie, skladovanie a úpravu. Pôjde 
o verejnoprospešnú stavbu mimo zastavaného 
územia – na mestských pozemkoch. O dianí 
v tejto lokalite tak bude vždy rozhodovať mest-
ské zastupiteľstvo. Otázka realizácie má však 
dlhší časový horizont. Pravdou ale je, že mestá 
a obce majú úlohu znížiť mieru skládkovania. 
Preto treba do budúcna počítať aj so zaria-
deniami, ktoré tepelne zneškodňujú odpad 
a ktoré perspektívne dokážu prispieť k nižším 
poplatkom obyvateľov za odpadové služby. 

Na rozvoj bývania v mestskej časti Západ 
bude slúžiť objekt v bývalom výrobnom areáli 
spoločnosti KARA SLOVAKIA a v časti areálu 
OZETA. Navrhované riešenie vytvára predpo-
klady pre asi 300 bytov, ktoré by mohli po-
skytnúť bývanie pre približne 750 obyvateľov. 
V rámci územia OZETY sa uvažuje aj s rozvojom 
občianskej vybavenosti. Možnosti bývania sa 
vďaka zmenám v územnom pláne rozšíria aj 
v mestskej časti Opatová. Bývalý areál poľno-
hospodárskeho družstva sa zmení na obytné 
územie. Je tu potenciál pre cca 320 bytov, 
ktoré by mohli poskytnúť bývanie pre približne 
800 obyvateľov. O ďalšom využití tohto areálu 
na výrobu sa teda už neuvažuje. V rámci schvá-
lených Zmien a doplnkov č. 9 sa opravilo aj 
funkčné označenie cesty v lokalite Nozdrkovce 
a zreálnilo sa s jej súčasným stavom. Aktuali-
zovaný Územný plán mesta Trenčín je verejne 
prístupný na mestskom webe v sekcii Územné 
plánovanie.
 Erika Ságová
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Krátke správy 
zo zastupiteľstva
Prvá riadna schôdza trenčianskeho parlamentu 
v tomto roku sa uskutočnila 28. januára 2025. 

 Aktuálne práce na poslednej etape obnovy 
Zimného štadióna P. Demitru (na fotografii) 
budú stáť o 1,1 milióna eur viac. Poslanci to 
akceptovali a schválili ich úhradu z rezervného 
fondu mesta. Ide najmä o prístavbu, doplnenie 
vzduchotechniky pre šatne s oknami, potrubie 
na budúce odvetranie prevádzok a ďalšie 
práce.

 Poslanci súhlasili s rozšírením názvu ulice 
Rulandská v lokalite Zlatovce aj pre ulicu, ktorá 
je v podstate jej pokračovaním a na ktorej 
pribúda nová výstavba. 

 Mestské zastupiteľstvo ešte v decembri 
2024 schválilo vstup mesta Trenčín do obchod-
nej spoločnosti Integrovaná doprava Žilinské-
ho kraja s vkladom 15-tisíc eur. Mestá Žilina 
a Trenčín budú mať obchodné podiely vo výške 
15 % základného imania a oba samosprávne 
kraje vo výške 35 %. Spoločnosť sa bude volať 
Integrovaná doprava Žilinského a Trenčianske-
ho kraja. Jej dozorná rada bude mať 5 členov. 
Poslanci schválili do tejto funkcie za mesto 
Trenčín Jaroslava Pagáča, prednostu mestské-
ho úradu.

PREČO INTEGROVANÁ 
DOPRAVA

Jedným z nástrojov udržateľného rozvoja 
dopravnej obsluhy územia je práve vytváranie 
integrovaných dopravných systémov. Ide o pre-
pojenie medzi linkami a spojmi jednotlivých 
dopravcov autobusovej či železničnej dopravy. 
Integrovaná doprava v rámci žilinského a tren-
čianskeho regiónu umožní napríklad zrýchlenie 
autobusovej dopravy, efektívnejšie financo-
vanie, koordináciu so železničnou dopravou 
a MHD, garantované nadväznosti medzi rôzny-
mi druhmi dopravy a neskôr snáď aj zníženie 
individuálnej dopravy.

Text: Erika Ságová
Foto: Zuzana Gottschal

Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
ST 26. február 2025 o 8.30 hodine.
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

Stručne
 Na konci januára otvorili v Trenčíne 

novú kanceláriu splnomocnenkyne vlády 
pre rozvoj občianskej spoločnosti. Nachá-
dza sa v regionálnom centre Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informa-
tizácie SR na Legionárskej 5.

 V trenčianskej nemocnici stavajú medzi 
chirurgickým a internistickým pavilónom 
nové psychosociálne centrum. Nový typ 
komunitného psychiatrického stacionára 
má byť jedným z prvých na Slovensku.

 Galéria Miloša Alexandra Bazovského 
je od 26. januára 2025 zatvorená pre 
komplexnú rekonštrukciu budovy.

 Na parkovacích automatoch sú nové 
nálepky s aktualizovanými informáciami. 
Obsahujú aj informácie o parkovaní vozi-
diel označených parkovacím preukazom 
ŤZP a o spôsoboch úhrady za parkovné 
vrátane možnosti platby mobilom cez 
aplikáciu EasyPark. 

 V rebríčku škôl Inštitútu pre eko-
nomické a sociálne reformy INEKO sa 
z trenčianskych základných škôl najlepšie 
umiestnila ZŠ, Bezručova (52. v SR a 5. 
v kraji). V prvej stovke je ešte ZŠ, Dlhé 
Hony (82. v SR, v kraji šiesta). Spomedzi 
stredných odborných škôl má 11. miesto 
Obchodná akadémia M. Hodžu a 30. je 
Stredná zdravotnícka škola C. Šimurkovej. 
V rebríčku gymnázií figuruje na 16. mieste 
Gymnázium Ľ. Štúra. Piaristickému gymná-
ziu J. Braneckého patrí 60. priečka.

 Pitná voda vo verejnom vodovode 
v Trenčíne pochádza z viacerých pod-
zemných vodných zdrojov v meste a jeho 
okolí – Štvrtok, Soblahov, Selec, Tr. Teplá 
(časť Dobrá), Nemšová. Hygienicky sa 
dezinfikuje chlórnanom sodným. Jej 
kvalitu kontrolujú Trenčianske vodárne 
a kanalizácie. Najnovší rozbor potvrdil, že 
je dlhodobo stabilná a spĺňa požiadavky 
platnej legislatívy.
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Ako pokračuje revitalizácia  
pešej zóny v centre mesta

Práce v pešej zóne ulíc Hviezdoslavova, Jaselská, 
Vajanského a Sládkovičova pokračujú bez zdržania. Stále 
platí, že by mohli byť ukončené ešte v tomto roku. 

Všetky siete, ktoré bolo treba umiestniť alebo 
premiestniť pod povrchom zeme, sú hotové. 
Vymurované sú schody okolo okresného úradu, 
ktoré budú slúžiť aj ako pobytové schody, teda 
na oddych a posedenie. Na ne po zlepšení 
počasia uložia kamenné bloky. Pokračujú v kla-
dení dlažby popri Posádkovom klube (ODA) 
a čoskoro dokončia dlažbu na Jaselského ulici 
pri knižnici, aby bola pre peších sprístupnená 
aj táto trasa. V území pred a popri Posádkovom 
klube sú osadené stĺpy verejného osvetlenia. 
Pripravený je veľký kvetináč aj všetky napoje-
nia na vodné prvky. Dokončené sú aj vlajkoslá-
vy pred okresným úradom a pred Posádkovým 
klubom.

PRÁCE PRI VÝKLADOCH

Búracie práce sa majú v najbližších týždňoch 
presunúť až k výkladom prevádzok obchodnej 
zóny Centrum. Keďže tie sú v havarijnom stave, 
pri otrasoch by mohli vypadávať sklenené plat-
ne z rámov. Tým by bola ohrozená bezpečnosť 
ľudí v prevádzkach a aj pracovníkov na sta-
venisku. Zhotoviteľ preto zvolil alternatívny 
postup. „Betónové platne v blízkosti sklených 

výkladov narežeme do hĺbky asi 30 cm, mecha-
nicky zdvihneme a odvezieme na skládku. Tým 
nevyvoláme nežiaduce otrasy a stavba bude 
môcť pokračovať,“ informoval nás stavbyvedúci 
Milan Melek zo spoločnosti Strabag. Do pre-
vádzok bude vstup umožnený. Peších v tomto 
území bude usmerňovať pracovník zhotoviteľa.

UKONČILI VÝSKUM

Po ukončení archeologického výskumu 
na Sládkovičovej ulici začali so zasypávaním 
otvorených sond. Našli v nich vzácne nálezy 
zo stredoveku i podzemné chodby zo 17. až 
18. storočia. Tie boli primárne kanalizačnou 
sieťou, jednou z najmohutnejších na Sloven-
sku. Chodby zároveň plnili obrannú úlohu. 
V prípade nebezpečenstva tadiaľ mohli ľudia 
odísť preč. Na Sládkovičovej ulici objavili aj 
v dobrom stave zachované zvyšky barbakánu, 
hradobného systému pred hlavnou hradbou. 
Nálezy budú prezentované v dlažbe, podob-
ne ako v prípade Hornej brány opevnenia 
Trenčína, ktorú archeológovia potvrdili počas 
rekonštrukcie Mierového námestia. Nálezy mu-
sia byť pred zasypaním opatrené geotextíliou 
a odhalené inžinierske siete dôkladne zakryté. 
Najskôr sa opatrne (ručne) zasypávajú nálezy 
a inžinierske siete a potom sa jamy dosypú 
pomocou minibagra. Po dokončení týchto prác 
sa zhotoviteľ revitalizácie pešej zóny presunie 
aj do tohto priestoru.

Úplne prvý europrojekt na Slovensku v novom 
programovacom období 2021 – 2027 v rámci 
integrovaných územných investícií sa realizuje 
vďaka získanému titulu Európske hlavné mesto 
kultúry 2026. Mesto získalo nenávratný finanč-
ný príspevok z Programu Slovensko približne 
vo výške 6,5 milióna eur.

Text: Erika Ságová
Foto: Zuzana Gottschal



Do rozvoja mesta má ísť  
viac než 92 miliónov eur
Trenčín chce v tomto roku investovať do svojho rozvoja rekordných 92,2 milióna eur. 
Nepôjde len o peniaze z mestského rozpočtu, ale vo výraznej miere to budú nenávratné 
finančné príspevky a dotácie zo zdrojov EÚ i od štátu. Napríklad rekonštrukciu 
verejného osvetlenia mesto prefinancuje z úverov z Environmentálneho fondu.

Aj v tomto roku sa bude pokračovať v rekonštrukciách ciest a chodní-
kov, v obnove priestorov materských a základných škôl, detských ihrísk 
a športovísk. Výrazné investície pôjdu aj do premeny verejných priestran-
stiev vďaka získanému titulu Európske hlavné mesto kultúry 2026.
Z celého množstva investičných akcií, ktoré sú naplánované na tento rok, 
sme vybrali tie, ktoré najviditeľnejšie priblížia naše mesto k modernej 
Európe.

Fiesta most ponúkne promenádu pre chodcov a cyklistov so službami 
reštauračného, kaviarenského charakteru, s možnosťami relaxu, kultúry 
i športu. To všetko v unikátnom prírodnom prostredí, na čerstvom 
vzduchu, s množstvom zelene a s nádhernými výhľadmi. Súčasťou toho 
bude i lávka do alúvia, teda do priestoru medzi Váhom a Orechovským 
potokom, kde vznikne prírodný park.

Revitalizácia Námestia sv. Anny prinesie iné funkčné využitie centrál-
neho územia námestia. Vytvorí sa i kompaktná plocha v priestore pri bý-
valých verejných toaletách, ktorá bude v budúcnosti využitá na realizáciu 
menšej kaviarne. Cieľom je vniesť život do aktuálne zanedbaného územia 
a poskytnúť tu ľuďom možnosť krátkodobého oddychu. 

Revitalizácia Ulice 1. mája má zmeniť charakter ulice z dopravnej 
komunikácie na verejný priestor – bezpečný, komfortný a atraktívny. 
Ambíciou je upraviť ulicu, aby sa stala nielen pešou komunikáciou, ale aj 
miestom stretávania sa a oddychu, priestorom na mestské podujatia typu 
výročných trhov a kultúrnych podujatí pre obyvateľov.

Pešia zóna Hviezdoslavova – Jaselská – Vajanského – Sládkovičova 
ponúkne v centre mesta moderný mobiliár, nové osvetlenie, vodné prvky, 
viac zelene a pestré možnosti jej využitia.

Alúvium Orechovského potoka si zachová charakter pôvodného lužné-
ho lesa a lúk, ktoré skultivujeme na rekreáciu, šport a oddych rôznych 
foriem. Vznikne tu nový prírodný park s rozsiahlymi možnosťami využitia 
vrátane náučných lávok. Na oddych bude slúžiť rozľahlá lúka a v území 

mesto vytvorí aj aktívnejšiu zónu s novým workoutovým ihriskom, herný-
mi prvkami pre deti, ale aj terasovým sedením, ohniskami či umeleckými 
inštaláciami. Osvetlenie bude solárneho charakteru. Pribudne tu 78 
nových drevín, medzi ktorými nájdete i ovocné stromy. 

V tomto roku sa mesto postará i o skultivovanie Mariánskeho námestia 
v podobe novej dlažby, mobiliára i zelene.

Rekonštrukcia KC Dlhé Hony otvorí átrium a prepojí Kultúrno-komunitné 
centrum s priestorom mestského trhoviska. Samozrejmosťou budú sály 
a zázemie pre kultúrny program.

V poslednej fáze obnovy zimného štadióna ide najmä o zlepšenie jeho 
energetickej hospodárnosti a predĺženie jeho životnosti. Štadión bude 
obnovený aj z vizuálneho hľadiska. Okrem toho sa vymenia i svetelné 
zdroje za LED svietidlá.

Zoznam všetkých plánovaných investičných akcií na rok 2025 nájdete 
na mestskom webe.

Erika Ságová
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Nina Kohout: Pocit  
komunity v Brightone  
mi pripomína Trenčín
V 12-tich spievala na hlavnom pódiu 
Pohody, v 15-tich vystupovala na najväčšom 
európskom showcase festivale ESNS, o rok 
neskôr vydala svoj debutový singel. Časopis 
.týždeň ju zaradil do výberu slovenských 
osobností roka 2024 v oblasti kultúry. 
Z dievčaťa, ktoré odišlo z Trenčína študovať 
do Británie, je dnes jeden z najvýraznejších 
zjavov nielen slovenskej hudobnej scény. 

Na úvod chcem poprosiť o krátke zhodnotenie uplynulého 
roka. Aký bol tvoj rok 2024? Vydala si album, veľa kon-
certovala, robila rozhovory. Asi bol náročný, no zároveň 
šťastný.

Rok 2024 bol jednoznačne zatiaľ najpracovnejším rokom, čo považujem 
za radostné zistenie. Všetkých dvanásť mesiacov bolo o neustálom hľa-
daní a znovuobjavovaní rovnováhy medzi osobným a kariérnym životom, 
prácou a oddychom, hudbou a tichom. V minulom roku nielenže vrcholila 
práca na mojom debutovom albume, ale stala som sa aj súčasťou mno-
hých nových, miestami strašidelných, no zároveň vysnívaných projektov, 
ktoré denne posúvali hranice mojej kreatívnej disciplíny a dôvery v svoje 
schopnosti. Okrem toho som mala šancu odohrať množstvo koncertov, 
z ktorých niektoré patria medzi moje najobľúbenejšie. Myslím, že nepre-
háňam, keď poviem, že v minulom roku som sa nezastavila, ale obrovská 
vďačnosť za to, že môžem denne robiť to, čo milujem, bola neustále 
prítomným hnacím motorom.

Tvoj album Gentle Autopsy, 
ktorý vyšiel na jeseň 2024, už 
získal množstvo skvelých hod-
notení a umiestnení v rôznych 
rebríčkoch. Aktuálne je nomi-
novaný aj na ocenenie v rámci 
hudobných cien Radio Head 
Awards v dvoch kategóriách 
– ako Debut roka a tiež ako 
Album roka. Ako tento album 
vznikal? Myslím, že takmer 
všetko na ňom je iba tvoja práca. 

Nie, úplne všetko nie. Album som síce napísala, skomponovala, väčšinu 
sprodukovala, nahrala a zmixovala, no určite je dôležité spomenúť aj 
Lucasa Armsteada a Bena Attica, ktorí sa podieľali na produkcii a mixe 
niektorých skladieb, Michala Pagáča, ktorý zaranžoval sláky v skladbe 
„Little Butterfly“, či Matúša Homolu. V jeho štúdiu (Men at Sound) sa 
nahrala časť albumu. Okrem toho sa na albume nachádza aj zopár hostí 
– môj otec Peter Kohout (basklarinet, barytón saxofón), Michal Šelep, 
Šimon Vladár (basa) či írska bubeníčka Hannah Feenstra. Pred finálnym 

vydaním albumu na značke Dead-
red Records skladby ešte cestovali 
do Prahy, kde ich zmastroval Tomáš 
Karásek.

Ako sa tvorba na albume 
dopĺňala so školou, štúdiom 
hudobnej technológie a pro-
dukcie? Vnímaš to ako výhodu, 
vďaka ktorej môžeš pracovať 
samostatne?

Tak, ako som spomínala neustály boj s balansovaním osobného a pracov-
ného, podobný boj vediem aj v posledných rokoch v súvislosti so školou 
a inými povinnosťami. Na univerzite sa snažím byť prítomná, samozrejme, 
čo najviac, no v prípadoch, kedy mám napríklad turné, sa písanie esejí 
a finalizovanie školských prác stalo bežnou aktivitou počas lietania alebo 
jazdy autom. Zároveň je úžasné, že štúdium dopĺňa moju prácu, a tým 
jedno obohacuje druhé. Hudobnú technológiu som chcela ísť študovať 
už pred rokmi práve pre samostatnosť, ktorú mi umožňuje. Tá sa mi 
v posledných rokoch krásne vypláca.

„Ľudia v tomto meste majú 
oveľa väčšiu tendenciu sa 
usmievať a byť jednoducho 

zdvorilí a rešpektujúci. Verím, že 
Slovensko tam tiež raz príde.“
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Akú veľkú časť štúdia máš ešte pred sebou?

Momentálne som v poslednom bakalárskom ročníku a prav-
depodobne po jeho absolvovaní sa pustím plne do práce, 
ktorej, chvalabohu, nie je málo. No návratu do školy zostá-
vam v prípade potreby otvorená.

Ako často lietaš domov z anglického Brightonu, 
kde teraz bývaš? Je to tvoj nový domov?

Po jednej šialenej jeseni, keď som za 3 mesiace letela 
16-krát, sa to snažím čoraz viac eliminovať a spájať, čo sa 
dá. No napríklad v najbližšej dobe pôjdem na Slovensko 
aspoň raz do mesiaca. Tým viac mi je vzácny čas práve 
v pokojnom prímorskom Brightone. Jednoznačne sa toto 
čarovné mesto stalo čiastočne mojím domovom.

Dá sa v niečom porovnávať Trenčín s Brighto-
nom? Podmienky na život, na tvorbu, kultúra, 
ľudia, príroda?

V porovnaní s Londýnom, kde som žila dva roky, vnímam 
v Brightone oveľa silnejší pocit komunity, ktorá mi pripomína tú trenčian-
sku. To je niečo, čo do istej miery vyhľadávam v meste pre život, a čo 
mi robí dobre. Zároveň v Brightone, ale potenciálne aj v celom Anglic-
ku, vládne istá samostatnosť ľudí, ktorá by mohla na človeka žijúceho 
osamote pôsobiť izolujúco. Mne naopak tento balans medzi ľudským 
spojením a inkognitom vyhovuje. Okrem toho majú ľudia v tomto meste 
oveľa väčšiu tendenciu sa usmievať a byť jednoducho zdvorilí a rešpek-
tujúci. Verím, že k tomu raz dospeje aj Slovensko. Zároveň mi tu občas 
chýba akýsi „drive“ a zomknutosť ľudí, ktorí veria a bojujú za tú istú vec, 
čo naopak v Trenčíne a na Slovensku veľmi vnímam, obzvlášť v nároč-
ných spoločenských časoch.

Čo by sme mohli preniesť z jedného miesta na druhé, čím 
by sa mohli navzájom obohatiť? Máš v jednom i druhom 
meste svoje obľúbené miesta?

Obe mestá majú v sebe kvality a aspekty, ktoré milujem. Ak by som moh-
la stvoriť pre mňa ideálny priestor na život, skombinovala by som more, 
množstvo kultúry, slobodomyseľnosť, rešpekt a úsmevy ľudí v Brightone 
s komunitou, nápadmi, kamarátstvami a rodinou v Trenčíne. Priznám sa, 
že vzhľadom na moje časté cesty som aj v jednom, aj v druhom meste 
najradšej doma. S ľuďmi, ktorých milujem. No určite mám kútiky, kde sa 
rada zatúlam.

Aktuálne sa Trenčín pripravuje na rok, kedy bude Európ-
skym hlavným mestom kultúry. Ako tento titul cítiš v súvis-
losti s mestom, v ktorom si vyrastala?

Odjakživa som cítila k môjmu rodnému mestu veľkú lásku, ktorá postu-
pom času len silnie. Čím som staršia, tým viac vnímam jeho obrovský 
potenciál stať sa skutočne skvelým európskym mestom. Tvoria ho ľudia 
s úžasnými víziami, talentom a odhodlaním doviesť ich do konca. A to je 
jeho obrovská sila.

Si jednou z hlavných účinkujúcich trenčianskeho festivalu 
Ženy v umení. Asi budeš aj na ňom hovoriť o tom, aké to 
je byť speváčkou, skladateľkou a producentkou? Možno je 
rozdiel, či žije a tvorí na Slovensku alebo v Anglicku? Alebo 
je to jedno? Pre mnohé ženy si vo svojich 21 rokoch veľkou 
inšpiráciou. Bol alebo je niekto inšpiráciou pre teba? 

V Brightone cítim veľký pokoj, pravdepodobne aj kvôli prítomnosti 

mora, ktorý mi určite v tvorbe pomáha. Zároveň milujem možnosť prísť 
na Slovensko, ukázať mojim najbližším nové skladby a v prípade záujmu 
sa nechať inšpirovať ich reakciami a nápadmi. Takže jedno krásne dopĺňa 
druhé a ani o jedno by som nechcela prísť. 
Nadväzujúc na tému žien v umení, mňa tiež odjakživa fascinovali 
a inšpirovali umelkyne, ktoré mali nielen obrovský talent, ale aj odvahu 
predstaviť vo svojej hudbe nové, zatiaľ neprebádané a občas nebezpeč-
né svety. Napadá mi napríklad Björk či Laurie Anderson, ktoré sú pre mňa 
naozaj obrovské frajerky.

Čo ťa čaká v roku 2025? Na čo sa tešíš? Aké koncerty 
a podujatia najbližšie pripravuješ? 

Nový rok začal pre mňa veľmi kreatívne a verím, respektíve viem, že 
tak bude aj pokračovať. Už teraz mám rozbehnutých niekoľko vecí, 
na ktorých aktívne pracujem, pomedzi to, samozrejme, budem končiť 
školu a hrať na koncertoch, ktorých je už teraz naplánovaných niekoľko. 
V najbližších mesiacoch ma čaká po koncerte v Trenčíne koncert naprí-
klad v Zlíne, Bardejove a Bratislave. V čase, kedy budem v Anglicku, ma 
zas čaká niekoľko koncertov a festivalov v Brightone. Obzvlášť sa teším 
a zároveň mám veľký rešpekt pred vystúpením na hlavnom pódiu Pohoda 
Festivalu, ktoré nás čaká v júli, kde predstavíme nielen nový materiál, ale 
aj novú zostavu.

Ďakujeme za rozhovor. 
Pýtala sa: Eva Mišovičová

Foto: Tereza Červeňová, Juraj Majerský

Prvé kolo hlasovania verejnosti za nositeľov hudobných cien Ra-
dio_Head Awards 2024 prebieha na webe radiohlavy.sk 
do 14. februára 2025 do 12.00 h. Tvorba Niny Kohout je zastúpená 
v troch kategóriách – Album roka, Skladba roka a Debut roka. Medzi 
nomináciami je v dvoch kategóriách (Album roka a Skladba roka) aj 
trenčianska formácia Autumnist, s ktorou Nina Kohout dlhodobo spo-
lupracuje. Druhé kolo hlasovania bude spustené 17. februára 2025.
Po uzávierke nášho rozhovoru zverejnila Česká hudobná akadé-
mia nominácie na Ceny Anděl 2024. V prvom kole hlasovania 
akademici vybrali na shortlist v kategórii Slovenský album aj debut 
Gentle Autopsy Niny Kohout spolu s albumami Billy Barman, Pavol 
Hammel, IMT Smile, Jana Kirschner, Para a Supa, Vec. Do 5. apríla, 
kedy vyhlásia v rámci slávnostného večera víťazov, čakajú akadé-
miu ešte dve hlasovacie kolá. Už nominácia je skvelý úspech.

http://radiohlavy.sk


Písanie grantov nemusí  
byť žiadna veda 
Chcete oživiť svoje nápady a získať 
na ne financie? Skvelým riešením môžu 
byť prostriedky získané z grantov. 
Vedeli ste, že práve teraz je ideálny 
čas podať si žiadosť o grant? 

Mnoho organizácií aktuálne spúšťa nové grantové kolá a aj preto Inštitút 
participácie, ktorý pôsobí v našom mestskom úrade, pripravil pre záujem-
cov o takýto druh financovania zaujímavé školenie. Kde grantové výzvy 
hľadať, ako čo najlepšie napísať žiadosť, či ktorým chybám sa vyvarovať, 
sa naučilo viac ako 100 účastníkov januárového školenia. Uskutočnilo sa 
22. 1. v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda. Stretli sa tu zaujímaví ľudia, 
ktorí sa venujú rôznym kultúrnym, sociálnym, vzdelávacím aj environmen-
tálnym aktivitám. Po oficiálnej časti školenia s lektorkou Nikolou Sedláč-
kovou mali účastníci možnosť navzájom sa porozprávať a získať kontakty, 
ktoré môžu viesť k novým príležitostiam a spoluprácam. Ak vás téma 
financovania projektov z grantov zaujíma, môžete si záznam z podujatia 
pozrieť aj vy. Získate cenné rady a osvo jjíte si zručnosti pri písaní grantov. 
Video z prezentácie nájdete na webe mesta www.trencin.sk na pod-
stránke Inštitútu participácie alebo jednoducho cez priložený QR kód. 
Veríme, že aj vďaka tomuto školeniu sa vaše projekty stanú realitou. Toto 

podujatie sa uskutočnilo vďaka získanému titulu Európske hlavné mesto 
kultúry 2026. 

Text: Kristína Milová  
Foto: Tatiana Petríková

Dotačné kolá na aktivity  
v roku 2025 sú vyhlásené
Mesto Trenčín vyhlásilo 15. januára 2025 dotačné kolá na pod-
poru aktivít v šiestich oblastiach. Uzávierka podávania žiadostí je 
28. februára 2025 o 23.59 h. 

V súlade so Všeobecne záväzným nariadením mesta Trenčín 
č. 7/2012 „O poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Trenčín“ boli 
vyhlásené dotačné kolá na aktivity v oblasti: 

● Školstvo, výchova a vzdelávanie – pre túto oblasť je pripra-
vených 15-tisíc eur

● Kultúra a záujmová činnosť – môže byť prerozdelených 
48-tisíc eur

● Šport a telesná kultúra – 75-tisíc eur, z nich 35-tisíc je 
určených na výnimočné akcie a 40-tisíc na podporu činnosti 
športových klubov

● Práca s mládežou – pripravených je 15-tisíc eur
● Sociálna a zdravotná oblasť – 34-tisíc eur
● Životné prostredie – 10-tisíc eur 

Dotácie môžu byť poskytnuté oprávneným subjektom len na zák-
lade elektronickej žiadosti, ktorú žiadateľ vyplní na predpísanom 
elektronickom formulári nachádzajúcom sa v systéme e-grant 
na webovej stránke trencin.egrant.sk a elektronicky odošle. V dotač-
ných kolách budú podporené iba projekty, ktorých termín realizácie 
bude do konca roka 2025. Ak máte záujem uchádzať sa o podporu 
vašich aktivít v niektorej z oblastí, môžete sa s prípadnými otázkami 
obrátiť na garantov. Každá oblasť má svojho odborného garanta. 
Ich kontaktné údaje sú uvedené na podstránkach dotačných oblastí 
na www.trencin.sk/dotacie. E. M.

Ďakujeme
 Dvadsať rokov projektu Trenčianskej nadácie Otvor srdce, 

daruj knihu, to je spolu 4244 odovzdaných kníh pre deti, ktoré by 
inak knižku pod vianočným stromčekom nenašli. V roku 2024 bolo 
knižkou obdarovaných 284 detí. Darcovia zakúpili knižky v hodnote 
3325 eur. Vďaka patrí aj 23 zapojeným zariadeniam – materským 
a základným školám či centrám sociálnych služieb, ich pracovníčkam 
a pracovníkom, ktorí citlivo identifikujú deti, ktorým knižka poputuje, 
pracovníčkam a pracovníkom kníhkupectiev, ktorí každý rok knihy 
s láskou vyberajú, darcom, ktorí sa na knihy pýtajú už týždne vopred 
a potom ich v krátkom čase kúpia. Projekt realizovala Trenčianska 
nadácia aj za pomoci mesta Trenčín.  E. M.

 Materská škola na Ulici 
28. októbra ďakuje pani 
profesorke PhDr. Stanislave 
Laschovej a študentkám od-
boru zubný asistent Strednej 
zdravotníckej školy Celestíny 
Šimurkovej v Trenčíne za zá-
žitkové učenie, počas ktorého 
mali možnosť objavnou a hra-
vou formou si uvedomiť, že 
o zúbky sa treba pravidelne 
starať a venovať im každoden-
nú pozornosť. J. Trenčanová

 Kultúrne centrum Kubrá ďakuje mestu Trenčín za finančné 
príspevky v roku 2024 použité na stavanie mája v Kubrej a vianočnú 
a veľkonočnú výstavu.  E. Brezanová
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 AKTIVITY PRE DETI

ART-ŠTÚDIO BABULCHIK 
Braneckého 14

UT | 16.00 | Krúžok tvorivých ručných 
prác Maľovanie, tvorba šperkov, origami, 
háčkovanie a ďalšie. Prihlasovanie a info: 
+421951743081 
ST | 16.00 | Kurz háčkovania a pletenia 
Prihlasovanie + info: +421951743081 (Maryna)

TANCUJÚCE TIGRÍKY 
Pred Poľom 9

DO 27. 6. | Tancujúce tigríky Tanečná škola 
pre najmenšie deti vo veku 1,5 – 6 rokov. Pri-
hlasovanie a rozvrh: www.tancujucetigriky.sk

KD ZLATOVCE

ŠT | 16.00 | Neboj sa remesla pre deti 
Tvorivé dielne pre deti od 10 do 15 rokov. 
Prihlasovanie a viac na: www.nebojsaremesla.
sk/deti2024

KS OPATOVÁ

15. 2. | 15.00 | Farský detský karneval 
Trojhodinovka zábavy, tanca, súťaží a prekva-

pení. Vstupenkou bude váš obľúbený koláč, 
prípadne niečo slané na chrumkanie, s čím sa 
radi podelíte s ostatnými.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie

23. 2. | 16.00 | Detský divadelný klub: Kto 
sa bojí, nesmie do lesa Veselá bábková 
inscenácia na motívy rozprávky Karla Čapka. 
Vhodné pre deti predškolského a mladšieho 
školského veku.

ARÉNA OSTROV

3. 3. – 7. 3. | Denný tábor Prežite jarné 
prázdniny aktívne. Pestrá paleta športových 
aktivít a ďalších zábavných výziev pre deti vo 
veku 6 – 12 rokov. Viac info a prihlasovanie: 
www.arenaostrov.sk/denny-tabor

 VOĽNÝ ČAS

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova16

22. 2. | 18.00 | Prvý reprezentačný ples 
Organizuje ZUŠ K. Pádivého, Trenčín. Hosť ve-
čera Peter Bič Projekt. Moderujú Karin Olasová 
a Martin Hudec. 

7. ZÁKLADNÁ ŠKOLA  
Hodžova

22. 2. | 19.00 | Hasičský ples Organizuje 
Dobrovoľný hasičský zbor Záblatie. Viac 
na 0904594285.

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

27. 2. | Pub Kvíz – Tak ty nevieš?

KKC HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

25. 2. | 18.00 | Kvíz Ďalej

HASIČ PUB 
Palackého 99

19. 2. | 19.00 | Kvízový večer vol. 5

Národný týždeň 
manželstva — Beh 
na dlhú trať
Centrum pre rodinu Trenčín v dňoch 10. 
– 16. februára 2025 už po jedenástykrát 
organizuje Národný týždeň manželstva 
(NTM) v Trenčíne. Témou tohto ročníka je 
Beh na dlhú trať.

Cieľom NTM je propagovať a podporiť man-
želstvo ako vzácnu hodnotu pre moderného 
človeka. Manželstvo je skutočne behom 

na dlhú trať, no nie preto, že by to bola 
súťaž alebo zápas, ale preto, že si vyžaduje 
trpezlivosť, vytrvalosť a ochotu prekonávať 
prekážky spoločne. Od pondelka 10. 2. 
do nedele 16. 2. budú na stránke a sociál-
nych sieťach CPR pribúdať tipy, ako udržiavať 
tempo, rešpektovať svoje limity a nezabud-
núť si užívať krásu cesty, po ktorej bežíte 
spolu. Pre manželské páry budú aj tento rok 
pripravené špeciálne zľavy a ponuky v rôz-
nych prevádzkach. Nájdete ich aktualizované 
na www.cprtrencin.sk, na FB stránke centra 
pre rodinu, na stránke ntm.sk alebo sa o nich 
dozviete v Kultúrno-informačnom centre 
Trenčín. Využiť môžete aj službu postráže-
nia dieťaťa (10. 2. – 14. 2.) v poobedných 
hodinách.

12. 2. | 18.30 | Rodinná sv. omša s ob-
novou manželského sľubu v Kostole Sv. 
Rodiny Juh
13. 2. | 19.00 | Hodina spoločenského 
tanca V KD Zamarovce
14. 2. | 18.00 | Manželský kvíz V priesto-
roch Centra pre rodinu
16. 2. | 14.30 | Spoločný beh manželov 
Štart je naplánovaný o 15.10 z Farskej ulici 
pred Centrom pre rodinu Trenčín

Rodinná poradňa aj 
v Trenčíne
V rámci Národného projektu Ro-
dinné poradne II je už otvorená 
Rodinná poradňa aj v Trenčí-
ne. Nájdete ju na 4. poschodí 
budovy Keramoprojektu na ulici Dolný Šianec 
1013/1. Informovalo o tom Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR. Rodinná poradňa 
poskytuje bezplatné sociálne a psycho-
logické poradenstvo klientom – jednotliv-
com, párom a rodinám v rôznych životných 
situáciách. Ide o bezpečné a dostupné miesto 
pre všetkých ľudí, ktorí prežívajú vzťahové 
či rodinné problémy. Pri návšteve Rodinnej 
poradne získate kvalifikovanú odbornú pomoc 
od prvého kontaktu cez orientáciu vo vašej 
aktuálnej situácii až po sprevádzanie pri jej 
riešení. Služby poradne sú dostupné pre 
každého záujemcu o pomoc i formou ano-
nymnej spolupráce (bez povinnosti poskytnúť 
osobné údaje). Objednať sa môžete vopred 
prostredníctvom tel. čísla 0918 978 122 alebo 
e-mailom: ropo.tn@upsvr.gov.sk.
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Kam v Trenčíne
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Denné centrum Sihoť  
je tu pre všetkých
Poskytuje priestor na záujmovú činnosť a sociálnu službu pre seniorov 
a tiež občanov s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým 
zdravotným stavom, pre rodičov s deťmi či starých rodičov s vnúčatami.

Centrum sídli na Osvienčimskej ulici 1720/3. Otvorené je v pracovných 
dňoch od 9.00 do 17.00, v piatok do 14.00 hodiny. Jeho prevádzko-
vateľom je Útvar sociálnych vecí mesta Trenčín. Snaží sa podnecovať 
aktivitu ľudí, začleňovať ich do života spoločnosti a zbavovať pocitu 
osamelosti. Uspokojovať ich kultúrne, spoločenské a sociálne potreby 
a podporovať ich záujmy a záľuby. Tichým a príjemným priestorom 
na pokojné čítanie slovenskej literatúry, aktuálnych vydaní novín (Sme) 
alebo časopisov (Slovenka, Život) v centre je Čitáreň. Ďalšou oddycho-
vou zónou je miestnosť s termoakupresúrnym masážnym prístrojom 
vhodným na regeneráciu a relax. Keďže je oň veľký záujem, je potrebné 

sa objednať. V útulnej telocvični (na fotografii) sú vytvorené podmienky 
na strečing a ľahkú športovú aktivitu. K dispozícii sú fitnes lopty, malé 
činky alebo posilňovacie gumy na dychové cvičenia a načerpanie nových 
síl. Veľmi obľúbený je stolný tenis i cvičenie na rotopéde. V centre sa 
pravidelne konajú výstavy umeleckých diel miestnych autorov.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Centrum má svojich stálych návštevníkov, no vždy sa poteší aj tým novým, 
ktorí jeho ponuku ešte len objavia. Tu je pravidelný týždenný program: 
Joga – UT 13.30 – 14.30, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 
9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvičenie ženy – 
tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00, UT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 
– 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor 
ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 
05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň 
UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 
10.00 – 12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30. Viac informácií môžete získať na dcsihot@trencin.sk alebo 
v pracovných dňoch na 0901 714 266. 

Text: Patrik Čech 
Foto: Zuzana Gottschal

Hlineným dukátom už u Janky nezaplatíte

Počas roka 2024 kúpili ľudia v Trenčíne 2465 
hlinených dukátov, aby nimi mohli obdarovať 
občanov v núdzi. Tí približne 765 dukátov 
použili na jedlo a za 1700 dukátov využili služby 
v nocľahárni. 

Reštaurácia u Janky na Palackého ulici, ktorá 
bola jednou z prvých prevádzok zapojených 
do projektu Hlinený dukát v Trenčíne, od 20. 
decembra 2024 ukončila svoje služby. Pani 
Janka Mikulíková, ktorá v nej varila veľkú časť 
svojho aktívneho života, odišla do zaslúženého 

dôchodku. Za spoluprácu ďakujeme. 
Hlinený dukát však ľudia môžu naďalej vymeniť 
za jedlo v Kebabizni na Sládkovičovej ulici, 
v stánku Fast Food Expres pri železničnej 
stanici, v pekárstve TimiPek na Braneckého 
ulici, Pizza u Eda v Priore na Vajanského ulici 
a tiež v Potravinovej banke za Lidlom na Sihoti. 
Okrem potravy môže znamenať prespanie 
v nocľahárni či opranie ošatenia.

DUKÁT JE POMOC, KTORÁ 
NEMÔŽE BYŤ ZNEUŽITÁ

Jeden hlinený dukát je šancou pomôcť s lás-
kou a s rozumom. Za 1 euro dostanete jeden 
hlinený dukát v automatoch na Sládkovičovej 
ulici (pre rekonštrukciu dočasne premiest-
nený za budovu MsP), na Ulici 1. mája a tiež 
na Námestí sv. Anny. Prenosné pokladničky 
na hlinené dukáty sú v Centre pre rodinu 
na Farskej ulici a tiež v kostole na Mariánskom 
námestí. Darovanie hlinených dukátov zname-

ná cielenú pomoc pre človeka v nepriaznivej 
situácii. Ide o alternatívne platidlo, ktoré sa 
nedá zneužiť na kúpu alkoholu či iných návy-
kových látok, a ponúka obdarovanému účinnú 
pomoc. Projekt od februára 2023 realizuje 
mesto Trenčín v spolupráci s Centrom pre 
rodinu Trenčín a Diecéznou charitou Nitra. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ho podporujú.

Text: Eva Mišovičová 
Foto: Zuzana Gottschal

STÍCHOL JEHO KLAVÍR

Vo veku 82 rokov zomrel 25. decembra 
2024 uznávaný forenzný psychiater, 
súdny znalec a jazzman MUDr. Svetozár 
Droba. Posledná rozlúčka s prezidentom 
Trenčianskej jazzovej spoločnosti a zakla-
dajúcim členom Rotary Clubu Trenčín sa 
konala 2. januára 2025 v Dome smútku 
na Juhu. Česť jeho pamiatke.

mailto:dcsihot@trencin.sk


 AKTIVITY PRE SENIOROV

AULA TRENČIANSKEJ UNIVERZITY A. DUBČEKA — 
Študentská 2

11. 2. | 13.30 | Akadémia tretieho veku V programe seminára bude 
prednáška Zdravotná gramotnosť – PhDr. Ing. Lucia Mičíková, MPH, Uni-
verzita J. E. Purkyně Ústí nad Labem, tiež Prevencia vírusovej hepatitídy 
typu A – Mgr. Katarína Divékyová, RÚVZ Trenčín, a zhodnotenie činnosti 
za rok 2024 Akadémie tretieho veku a ZO 02 JDS.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA – KLUB 
TRENČÍN – MESTO — Keramoprojekt, zasadacia miestnosť 2. poschodie

3. 2. | 10.00 – 12.00 | Kybernetická bezpečnosť, kľúč k ochrane 
v digitálnom svete Ing. Mjr. Juraj Pánis.
10. 2. | 10.00 – 12.00 | 250. výročie tereziánskeho školského 
poriadku (pošt. známka) Mgr. Ľubica Tomalová.
17. 2. | 10.00 – 12.00 | Výzva k obetiam Mgr. Ing. Pavol Benko.
24. 2. | Fašiangy 2025 Trubárka.

ART-ŠTÚDIO BABULCHIK — Braneckeho 14

PO | 16.00 | Kurzy háčkovania a pletenia Viac na +421 951 743 081 
(Maryna).

KC AKTIVITY — Kyjevská 3183 

14. A 21. 2. | 15.00 | Klub dôchodcov – JDS č. 30 Info: 0948 198 591 
UT | 15.30 | Spevokol JDS Info: 0905 141 587 
UT | 18.00 | Cvičenie pre seniorov Jednoduchšie posilňovacie a re-
habilitačné cviky, zlepšenie ohybnosti a schopnosti koordinácie. Info: 
0911 137 692

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ — Osvienčimská 3

ŠT | 15.45 | Joga (nielen) pre seniorov Veľmi jemná joga určená začia-
točníkom, seniorom, ale i tým, ktorí preferujú citlivý prístup k svojmu telu 
a načúvaniu svojej duši. Prihlasovanie a info: +421 908 455 859

KAVIAREŇ NA CESTE — Rastislavova 1

21. 2. | 15.00 | Kvíz (predovšetkým) pre seniorov Máte chuť sa 
zabaviť, porovnať svoje vedomosti a stráviť príjemný čas s kamarátmi 
a známymi? Zostavte si tím maximálne zo 4 ľudí a príďte si zasúťažiť 
s inými družstvami. Otázky budú hlavne „retro“ z rôznych oblastí.

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU — Jaselská 2

ST | 8.00 | Babi, poši mi to mejlom Bezplatná inštruktáž e-mailovej 
komunikácie pre seniorov.
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S Kartou pre seniorov už aj 
do wellnessu
Dlhoročný partner mesta Trenčín v progra-
me Karta pre seniorov Hotel Elizabeth 
od februára 2025 rozširuje ponuku 
benefitov o zľavnený 2-hodinový vstup 
do wellnessu v Hoteli Elizabeth v cene 15 
€ od pondelka do piatka v čase od 14.00 do 16.00 hod. Držiteľom 
Karty pre seniorov naďalej poskytuje zľavnenú cenu na espresso 
s mliekom alebo čaj (2,30 €), na 0,1 l bieleho alebo červeného vína 
(2,90 €) a domáci dezert s kávou (5,60 €). Všetko o Karte seniorov 
nájdete na www.trencin.sk/seniorkarta.

Komisia sociálnych vecí 
a verejného poriadku
Februárové zasadnutie komisie sa konalo 5. 2. 2025. 
Zápisnicu z jej rokovania nájdete na www.trencin.sk. 
Najbližšie sa komisia stretne 5. marca 2025 o 14.30 
hodine.

Budú sa starať o pietne miesto
So súhlasom Oblastného 
výboru SZPB Trenčín vznikla 
30. 11. 2024 nová organizácia 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov s názvom 
3. ZO SZPB kpt. Štefana 
Štefloviča Trenčín. Na svo-
jej ustanovujúcej schôdzi 
sa prihlásila k odkazu SNP 
a do funkcie predsedu bol 
zvolený Ján Samák. Členovia 
ZO sa stretli 30. 12. 2024 v Dušovej doline na Brezine na pietnom mieste, 
kde bolo popravených 69 odbojárov. K pomníčku umučených odbojárov 
položili veniec a zapálili sviečky. Prijali ponuku, aby sa o pietny priestor 
starali. Slávnostný príhovor mal plk. v. v. Mgr. Ing. Jaroslav Balocký, ktorý 
poukázal na nezmyselnosť vojen a s tým spojené zbytočné obete na živo-
toch ľudí, osobitne detí. Zdôraznil stálu potrebu vzájomnej komunikácie, 
vytvárania správnych medziľudských vzťahov, ale i využitia všetkých 
dostupných prostriedkov na uchovanie mieru vo svete.

Text a foto: Výbor 3. ZO SZPB kpt. Štefana Štefloviča Trenčín

http://www.trencin.sk/seniorkarta
http://www.trencin.sk


Nominujte športovcov  
roka 2024
Mesto Trenčín plánuje pokračovať v tradícii oceňovania 
najúspešnejších športovcov za uplynulý rok. Aj preto 
vyzýva obyvateľov, aby navrhli na ocenenie svojich 
favoritov. Celkovo je v ankete osem kategórií.

Na jednoduché elektronické nominovanie je 
navrhnutý formulár, ktorý bude zverejnený 
na www.trencin.sk v deň vyhlásenia výzvy 17. 
februára 2025. Ak si želáte vyplniť nominačný 
formulár v papierovej podobe, kontaktujte pre 
viac informácií referenta pre šport a mládež 
Jakuba Halgoša (jakub.halgos@trencin.sk).

Navrhnúť športovca do ktorejkoľvek kategórie 
môže každý občan mesta Trenčín, každý špor-
tový klub pôsobiaci na území mesta Trenčín, 
každá organizácia so športovým zameraním, 
vedenie mesta Trenčín i členovia Komisie 
mládeže a športu pri Mestskom zastupiteľstve 
v Trenčíne.

Čas na vyplnenie formulára bude do 9. marca 
2025 (do 23.59 hod). Mená nominovaných 
športovcov i nositeľov titulu Športovec mesta 
Trenčín za rok 2024 spoznáme 2. apríla 2025 
na slávnostnom vyhlásení v Kultúrno-kreatív-
nom centre Hviezda.

KATEGÓRIE

Ocenenie plánujeme odovzdať v ôsmich 
kategóriách: Najlepší športovec jednotlivec 
senior, Najlepší športový seniorský kolektív, 
Najlepší športovec jednotlivec junior, Najlepší 
športový juniorský kolektív, Najlepší športo-
vec jednotlivec do 15 rokov, Najlepší športový 

kolektív do 15 rokov, Najlepší hendikepovaný 
športovec a Ocenenie za celoživotný prínos 
v športe.

Hlavné kritériá posudzovania nominantov sú: 
výška dosiahnutých úspechov, úroveň súťaží, 
účasť v reprezentácii, či ide o domáce alebo 
medzinárodné súťaže, ale aj osobné vlastnosti 
a charakter nominovaných, forma a spôsob 
reprezentovania mesta Trenčín a spoločenské 
uznanie.

Anketu vyhlasujú mesto Trenčín a Komi-
sia mládeže a športu pri MsZ v Trenčíne. 
Na www.trencin.sk nájdete podrobné kritériá 
prihlasovania do ankety. Zároveň prosíme aj 
o vyplnenie súhlasu so spracovaním osobných 
údajov. 

Jakub Halgoš

Komisia športu
Komisia športu sa zišla 4. 2. 2025. 
Zápisnicu z rokovania nájdete 
na www.trencin.sk. Naj-
bližšie verejné zasadnutie je 
naplánované na utorok 11. 
marca 2025 o 14.00 hodine.

Blahoželáme k úspechu
Športový klub Real team Trenčín sa zúčastnil 
23. 11. 2024 na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky družstiev v karate v Sabinove. 
Na tatami sa stretlo 21 klubov, ktoré postavili 
takmer 130 družstiev z celého Slovenska. 
Trenčiansky klub postavil družstvá takmer 
v každej kata a kumite kategórii od najmen-
ších 6-ročných až po 17-ročných. Získali 11 
medailí, z toho jednu zlatú, a titul Majstri SR 16 

– 17-roční kumite v zložení Kostelný, Skalický, 
Hnyk, 6 titulov Vicemajstra SR a štyri bronzové 
medaily. V celkovom hodnotení sa stali druhým 
klubom s najväčším počtom medailí. Pod tento 
výrazný úspech pretekárov sa podpísali tréneri 
Roman Ando, Martin Mrázik, Lenka Horáčková 
a hlavná trénerka Lenka Beňová. Veľká vďaka 
patrí klubovým fanúšikom, rodičom a podpore 
mesta Trenčín.  Zdroj: ŠK

Bežecké podujatia 
roka 2025
Poznáme termíny tradičných 
bežeckých podujatí nového 
roka. Ponúkame vám ich 
do pozornosti: 

Benefičný beh Pro Autis — 4. 5. 2025 
Night Run Trenčín — 24. 5. 2025 
Trenčiansky triatlon — 22. 6. 2025 
Trenčiansky polmaratón — 7. 9. 2025
Beh od hradu k hradu — 18. 10. 2025 

Podrobné informácie nájde-
te na stránke organizátora 
www.trencianskypolmaraton.sk.
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 POĎ SA HÝBAŤ

ARÉNA OSTROV TRENČÍN 
www.arenaostrov.sk

14. 2. | 18.00 | Valentínsky bedmintonový 
turnaj 

LESNÝ KLUB ZA MLYNOM 
Skala 53

ŠT | 18.00 | Ashtanga joga v mlyne 
www.majdapekna.sk

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, www.newyou.sk

UT | 18.00 | Čchi Kung – prax Prihlasovanie 
+421 905 393 872 
UT | 19.15 | Čchi Kung – 8 brokátov Prihla-
sovanie +421 905 393 872 
ŠT | 19.15 | Meditácia na každý deň
22. 2. | 17.00 | Kakaová ceremónia a Exta-
tický tanec Viac na janka.cucova@gmail.com 
alebo sms +420702049844.

ŠTÚDIO ZDRAVÉHO POHYBU 
Električná 334/11 

SO | 8.00 | Ranná joga www.majdapekna.sk, 
0908 455 859

PO | 15:45 | Joga pre zdravý chrbát 
PO | 17.00 | Joga Info www.majdapekna.sk 
7. 2. – 9. 5. | Joga pre tínedžerov 12-týždňo-
vý kurz 
15. 2. | 10.30 | Základy čchi-kungu So Zunou 
Vesan. www.zpramena.sk

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

12., 19. a 26. 2. | 7.00 | Yoga in English 

KC AKTIVITY 
Kyjevská

PO | 18.15 | SM Systém Prihlasovanie +421 
905 705 431
PO, ST | 19.30 | PI | 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom Prihlasovanie +421 903 793 557
PO, ST | 16.30 | Neonity Dance Tanečná 
skupina moderného tanca pre deti od 3 – 14 r. 
Info: 0915 101 051
UT | 18.45 | ŠT | 19.00 | Bodywork Pre ženy. 
Prihlasovanie +421 905 468 638
UT | 17.30 | ŠT | 17.00 | Pilates Prihlasovanie 
+421 905 705 431
ST | 16.30 | FS Krajanka Folklórny tanečný 
súbor pre deti od 3 rokov. Info: 0902 660 901
ST | 17.45 | Powerjoga s Jožkom Prihlasova-
nie +421 905 649 815

Cyklokomisia
Najbližšie zasadnutie bude 
v pondelok 24. 2. 2025 
o 16.00 hodine v sobášnej 
miestnosti MsÚ.

Janko Zachara bol slnečný človek. Narodil sa 27. augusta 1928 v Kubrej. Bol najstarším žijúcim 
slovenským olympijským víťazom, držiteľom zlatej medaily v boxe z OH 1952 v Helsinkách, kde 
si ako pästiar vybojoval nečakane zlato v hmotnostnej kategórii do 57 kilogramov. Zomrel vo 
veku 96 rokov 2. januára 2025. Posledná rozlúčka sa uskutočnila 8. 1. 2025 v Novej Dubnici. 
Česť jeho pamiatke.  Foto: FB Boxingteam Dubnica

ST | 18.15 | Joga v dennom živote Prihlaso-
vanie +421 903 271 444
ŠT | 16.00 | Korzo dance Škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a mládež od 3 – 
20 r. Info: 0903 793 557
ŠT | 18.00 | Capoeira Prihlasovanie +421 
903 860 349
ŠT | 19.00 | Tancujúce mamičky Prihlasova-
nie: 0902 053 526
PI | 17.00 | Hathajoga s Jožkom Prihlasova-
nie +421 905 649 815
1. 2. – 28. 2. | University Dance Tanečné 
kurzy pre mládež od 15 r. a dospelých. Info: 
0902 053 526

KD ZLATOVCE

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou Pre 
ženy. Prihlásenie +421 910 196 456

KS OPATOVÁ

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba Info +421 
903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Strong s Peťou 
Tréning s váhou vlastného tela. Info +421 
903 949 966

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Pre ženy každého veku. Prihlásenie +421 
910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť Kolektívne, 
kruhové a párové tance so striedaním partne-
rov pre všetky vekové skupiny. Muži sú vítaní. 
Prihlásenie: 0910 196 456.

SOKOLOVŇA 
www.sokoltrencin.sk

PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Prihlasovanie +421 908 720 164
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy Prihla-
sovanie +421 905 531 442
UT | 17.30 | Joga Info: +421 905 530 610
ŠT | 17.00 | Pódiové tanečné skladby Info: 
0911 137 692
ŠT | 19.30 | Basketbal pre dospelých Info: 
+421 905 323 381

Janko Zachara  
povýšil box na umenie
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Znečistené ovzdušie  
nemusíme vidieť

Správne kúriť zvládne každý. Okrem samotného druhu 
paliva a jeho kvality je dôležitý aj spôsob vykurovania. 
Ak používame drevo na vykurovanie v starom kotle, 
dochádza k nedokonalému spaľovaniu a uvoľneniu 
veľkého množstva znečisťujúcich látok do ovzdušia. 

Naopak spaľovanie dreva i uhlia v modernom 
automatickom kotle produkuje výrazne menej 
znečisťujúcich látok ako spaľovanie dreva 
v staršom a menej efektívnom kotle. Pri dreve 
je veľmi dôležité, ako dobre je vysušené, aký 
je obsah vody. Čerstvo vyťažené drevo má 
obsah vody nad 50 %. Odporúča sa, aby drevo 
na kúrenie bolo aspoň jeden rok, najlepšie dva 
roky, vysušené. Dôležitým faktorom je aj kvalita 
a pravidelnosť údržby kotla. Z pohľadu kvality 
ovzdušia sú najlepšou alternatívou vykurovania 
plynové kotly, vykurovanie na elektrinu či využi-
tie tepelného čerpadla. Znečistené ovzdušie 
nemusíme cítiť ani vidieť, to však neznamená, 
že neškodí ľudskému zdraviu. Jeho dlhodobé 
vdychovanie je príčinou mnohých, najmä res-
piračných ochorení, ako napríklad chronického 
zápalu priedušiek a chronickej obštrukčnej 
choroby pľúc. Najohrozenejšími skupinami ľudí 
sú deti a starí ľudia. Znečistené ovzdušie nemá 
hranice, ohrozuje zdravie nás všetkých. Z tohto 
dôvodu by nám nemalo byť ľahostajné, ako 
budeme kúriť v našich domácnostiach.

NÁVRHY OPATRENÍ

Používanie výlučne kvalitného paliva, ktorým 
je suché drevo, drevené brikety alebo drevené 
pelety. Palivové drevo je potrebné sušiť aspoň 
dva roky. Nepoužívať odpad ako palivo. Nespa-
ľovať v kotloch a krboch rámy okien, drevený 
nábytok, plastové obaly, kartónové obaly z ná-
pojov, časopisy, oleje atď. Pravidelné čistenie 
komína. Vykurovanie domácností na primeranú 
teplotu, neprekurovanie priestorov, a tým 
„nevyhadzovanie“ tepla von oknom. Výmena 
zastaraných kotlov, ktoré pomôžu ušetriť nielen 
financie, pretože majú nižšiu spotrebu, ale 
efektívnejším spaľovaním prispejú k tomu, 
že komínom „vyletí“ menej znečisťujúcich 
látok. Zateplenie strechy a obvodového plášťa 
domu, osadenie kvalitných okien a dverí 
s cieľom znížiť energetické straty, čím sa ušetrí 
množstvo tepla, ktoré je potrebné na vykuro-
vanie. Investície do komplexnej obnovy budov, 
tepelných čerpadiel, nízkoenergetických a pa-
sívnych domov. Napojenie na centrálny zdroj 
vykurovania, ak je takáto možnosť.

SPRÁVNE ROZKUROVANIE 
V KRBE

Cieľom je minimalizovať množstvo dymu, 
získať rýchlejšie dobrý ťah komína a dostať sa 
na časový interval štandardného prikladania 
paliva, neprikladať po 5 minútach hrubšie 
polená. Ak kúrite v krbe alebo v kachľovej peci, 
drevo uložte do ohniska tak, že na hrubšie 
klátiky položíte naprieč tenšie polená. Na ne 
dajte ešte zopár tenších polienok alebo triesok, 
ideálne z mäkkého dreva, a medzi ne vložte 
pevný voskový podpaľovač. Pozor, nevkladajte 
do ohniska viac dreva, ako predpisuje výrobca 
zariadenia. Drevo postupne prehára zhora na-
dol, horí dlhšie, čistejšie a komín sa rýchlejšie 
„naštartuje“. Prikladanie paliva do ohniska 
ovplyvňuje spaľovací proces. Pri ručnej ob-
sluhe zariadenia je nesmierne dôležité poznať 
interval prikladania paliva, veľkosť dávky paliva 
a fázu horenia, kedy sa má priložiť ďalšia dávka 
paliva. Veľkosť dávky a interval prikladania 
určuje výrobca vykurovacieho zariadenia. Vo 
väčšine prípadov je informácia uvedená v ná-
vode na použitie.

Správne nastavenie prívodu vzduchu na ho-
renie do ohniska je kľúčom k efektívnemu 
kúreniu. V návodoch na obsluhu vykurovacieho 
zariadenia je uvedené, ako nastaviť regulačné 
klapky prívodu vzduchu do ohniska počas 
rozkurovania, horenia a opätovného priklada-
nia paliva. Je dôležité dôkladne sa oboznámiť 
s postupom a prísne ho dodržiavať. O aktu-
álnej kvalite ovzdušia informuje webstránka 
www.shmu.sk, www.populair.sk. Ďalšie tipy, 
ako neznečisťovať ovzdušie kúrením, nájdete 
na www.vykurovanie.enviroportal.sk.

Viera Gugová

Komisia životného 
prostredia, dopravy, investícií 
a územného plánovania pri 
Mestskom zastupiteľstve 
v Trenčíne

Najbližšie verejné zasadnutie 
bude v utorok 11. 2. 2025 
16:00 – 17.30 h.

http://www.shmu.sk
http://www.populair.sk
http://www.vykurovanie.enviroportal.sk
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V čistom meste sa lepšie žije
Odpad tvoríme všetci a je dobré vedieť, ako 
ho tvoriť čo najmenej, a kam s ním. Prečítajte 
si o aktuálne pripravovaných aktivitách i už 
platných pravidlách pre čistejšie mesto.

PRIPRAVUJEME JARNÉ 
UPRATOVANIE

  Jarné upratovanie sa začne 29. 3. 
2025 a potrvá do 17. 5. 2025. Bude to 7 
sobôt, okrem soboty 19. 4. 2025, kedy sú 
veľkonočné sviatky. Harmonogram nájdete 
7. 3. 2025 v marcovom vydaní novín a tiež 
na www.trencin.sk.

BEZPLATNÝ ODVOZ STARÝCH 
PRÁČOK A CHLADNIČIEK

  Odvoz starých elektrospotrebičov z do-
mácností v spolupráci s organizáciou Envidom 
– Združením výrobcov elektrospotrebičov pre 
recykláciu a s organizáciou E-cycling, s. r. o. 
Zber starých spotrebičov bude v sobotu 1. 
marca 2025. Svoj záujem o odvoz nahláste 
do stredy 26. februára 2025 buď telefo-
nicky na čísle 032/650 44 18, alebo písomne 
emailom na renata.palova@trencin.sk, pričom 
treba uviesť typ a počet spotrebičov, ktoré po-
trebujete odviezť, a tiež vaše meno, priezvisko, 
presnú adresu bydliska a telefonický kontakt. 
Osobné údaje občanov spracováva mesto ako 
sprostredkovateľ v mene uvedených orga-
nizácií a len na vykonanie mobilného zberu 
elektroodpadu. V deň odvozu 1. 3. 2025 musí 
byť elektroodpad vyložený už o 8.00 hodine vo 
vchode bytového domu alebo za bránou rodin-
ného domu, nie na ulici. Zároveň je potrebné, 
aby ste v priebehu dňa až po odvoz umožnili 
pracovníkom vstup do vchodu alebo za bránu. 
Z časových dôvodov nemôžu vynášať elektro-
odpad z bytov, pivníc a povál. Odvezú veľké 
spotrebiče (chladničky, práčky, televízory...), 
ako aj malé spotrebiče (vysávače, žehličky, 
kávovary, fény...), ktoré tiež nepatria do bežné-

ho kontajnera. 
Ak máte veľký spotrebič nad 25 kg (okrem 
televízorov – napr. chladničku, práčku, sporák 
a pod.) a nestíhate tento termín zberu, jeho 
bezplatný odvoz si môžete objednať počas 
celého roka. Termíny zberu sú 1 x mesačne. 
Nájdete ich na www.zberelektroodpadu.sk.

BEZPLATNÉ ODOVZDÁVANIE 
KOMPOSTU

  Občania nášho mesta sa budú môcť uchá-
dzať o kvalitný kompost už po tretí raz. Opäť 
bude potrebné svoj záujem o kompost vyjadriť 
vyplnením registrácie. Otvorená bude v marci. 
Jedna domácnosť si bude môcť prevziať maxi-
málne 200 litrov kompostu. Viac v marcových 
novinách 7. 3. 2025.

ZMENA CENY ZA VRECE 
NA KOMUNÁLNY ODPAD

  V Klientskom centre MsÚ si môžete kúpiť 
jednak kompostovateľné vrecia určené výhrad-

ne na biologicky rozložiteľný komunálny odpad 
a jednak čierne 100-litrové vrecia označené 
logom Marius Pedersen na komunálny odpad. 
Vrecia na bioodpad sú doplnkovou službou na 
triedenie bioodpadu v prípade, ak napríklad 

pri upratovaní a čistení záhrad vznikne väčšie 
množstvo bioodpadu, ako sa vojde do klasickej 
hnedej bionádoby, alebo viac, ako dokážete 
sami skompostovať. Cena kompostovateľného 
vreca zostáva na úrovni 2,31 € ako doteraz. 
Sú v nej zahrnuté náklady na odvoz a ulože-
nie odpadu na kompostáreň. Za čierne vrece 
na komunálny odpad zaplatíme po novom o 13 
centov viac, presne 2,80 €. V cene tohto 
vreca sú zahrnuté náklady na jeho odvoz a ulo-
ženie odpadu na skládke. 

ZBER KUCHYNSKÉHO OLEJA

  Mobilný zber použitého kuchynského ole-
ja počas troch dní v januári 2025 využili obyva-
telia nášho mesta naplno. Spoločnosť Meroco, 
ktorá použité tuky a oleje ďalej spracováva, 
vyzbierala v Trenčíne 3 207 litrov starého oleja. 
Za odmenu ľuďom odovzdala 804 litrov nové-
ho octu a 801 litrov nového kuchynského oleja. 
Oproti zberu v jeseni minulého roka sa teraz 
vyzbieralo o 120 litrov použitého oleja viac. 
Spoločnosť v našom meste robí zvyčajne zber 
trikrát do roka. Ak nechcete s vyzbieraným ole-
jom čakať na ďalší mobilný zber, môžete starý 
olej priniesť do niektorého zo zberných dvorov. 
Kontajner na odloženie starého oleja nájdete 
aj pri niektorých obchodných reťazcoch. Ďalší 
termín mobilného zberu oleja bude 15., 16. 
a 17. mája 2025.

ČISTÉ ULICE

  Uličné zberné nádoby slúžia len na ko-
munálny odpad, ktorý vznikne pri pobyte 
na verejnom priestranstve. Všeobecne záväzné 

nariadenie mesta zakazuje ukladať do smet-
ného koša na ulici iný odpad ako zmesový 
komunálny odpad, ktorý vzniká pri pobyte 
osôb na verejných priestranstvách a verejne 
prístupných miestach. To znamená, že je 
zakázané uličné zberné nádoby plniť odpadom 
z domácností, z podnikateľskej činnosti alebo 
z trhovísk. Rovnako je zakázané uličné zberné 
nádoby úmyselne poškodzovať, kopať do nich 
alebo ich premiestňovať. Uvedené je priestup-
kom a hrozí pokuta do 1500 €.

http://www.trencin.sk
mailto:renata.palova@trencin.sk
http://www.zberelektroodpadu.sk


Pýtajte sa, čo vás trápi
Rubrika otázky a odpovede je súčasťou mestskej webovej 
stránky www.trencin.sk/oao. V novinách uverejňujeme 
iba výber z odpovedí. Napísať otázku môžete najnovšie 
aj prostredníctvom digitálnej úradnej tabule.

 Pekný deň, chcem sa opýtať, či je v pláne 
revitalizácia detského ihriska aj v mestskej 
časti Stred. Môžeme vidieť krásne rekon-
štrukcie na Juhu či Sihoti. No v oblasti Dlhé 
Hony, Soblahovská stále nič. Je do budúcna 
plánovaná revitalizácia vnútrobloku aj v tej-
to časti? Petra K.

Ingrid Kuľhová, útvar územného plánova-
nia: 
Mestský úrad, Útvar územného plánovania 
spolu s Inštitútom participácie plánujú 
v tomto roku pripraviť podklady a zadať 
spracovanie architektonicko-krajinárskej 
štúdie na revitalizáciu vnútrobloku na Ulici 
28. októbra (pri medveďoch). Tá bude slúžiť 
na vypracovanie ďalších stupňov projekto-
vej dokumentácie potrebných na povoľova-
cie procesy a následne realizáciu inves-
tičnej akcie. Naopak, všetko je pripravené 
na revitalizáciu vnútrobloku, resp. bývalého 
detského ihriska Opávia, tu však ešte nie je 
doriešené financovanie.

 Prečo mestská polícia upozorňuje na zlé 
parkovanie na ulici Jedľová? Autá tu parku-
jeme pred vlastnou garážou, ale ulica bola 
v minulosti navrhnutá tak, že ak stojí dlhšie 
auto pred garážou, priestor je nedostatočný 
a auto trochu vytŕča do chodníka. Máme si 
teraz posunúť garáž alebo ako máme zapar-
kovať dlhšie auto pred vlastnou garážou? 
  Občan Jedľovej ulice

Ľuboslava Sedláková, útvar mobility:
Ide o parkovanie v rozpore so zákonom 
o cestnej premávke, pretože vozidlo stojí 
a parkuje na chodníku. Na Jedľovej ulici 
nie je možné vyznačiť parkovacie miesta, 
pretože to neumožňujú šírkové parametre 
komunikácie. Pripomíname, že o parkova-
nie svojho vozidla (či viacerých vozidiel) 
sa má postarať jeho vlastník. Nie je to 
povinnosť mesta. Ak má vlastný pozemok, 
garáž, priestor, v prvom rade by mal vozidlo 
parkovať tam.

 Plánuje mesto v najbližšej dobe vybudo-
vať asfaltový alebo iný spevnený chodník 
medzi záhradkami, ktorý by spájal Sara-
tovskú a Partizánsku ulicu, kde je aktuálne 
„len“ vychodený chodník? Tomáš P.

Ján Korienek, vedúci útvaru investícií:
Prepojenie Saratovskej a Partizánskej ulice 
je v procese projektovej dokumentácie.

 Neplánujete osadiť do Parku gen. M. 
R. Štefánika lavičky, ktoré budú viac pod 
korunami stromov, v tieni? Sú tam aj bočné 
cestičky, okrem tej hlavnej, aj tam by mohli 
byť lavičky. Eva

Martin Beďatš, hlavný architekt mesta: 
Pripravujeme komplexnú rekonštrukciu 
parku vrátane lavičiek.

 Kedy mesto plánuje spoplatnenie 
parkovania na ulici K výstavisku? Parkujú 
tu obyvatelia okolitých spoplatnených ulíc 
a v čase výstav a bazárov parkujúci blokujú 
vjazdy a výjazdy. Obyvatelia ulice nemôžu 
zaparkovať pred vlastným bytovým domom. 
Ďakujem. Zuzana P. H.

Ľuboslava Sedláková, útvar mobility: 
Nie je ešte stanovený termín zaradenia ulice 
K výstavisku do parkovacej zóny. 

 Neplánuje mestská plaváreň spoluprácu 
s Multisport firmou? Veľmi veľa plavární a aj 
športovísk spolupracuje s Multisportom, no 
na mestských športoviskách to úplne chýba.
 Dalibor B.

Róbert Buchel, správca krytej plavárne: 
Mestská krytá plaváreň je pod správou 
Mestského hospodárstva a správy lesov, čo 
je mestská rozpočtová organizácia, a ako 
rozpočtovej organizácii finančné pravidlá 
neumožňujú používanie karty MULTISPORT.

 Zaujímalo by ma, ako často sa dezinfikujú 
autobusy počas roka. Adam S.

Zuzana Pribilová, Transdev: 
Všetky vozidlá MHD sú čistené v nasledov-
nom rozsahu: 1 x denne suché a mokré 
čistenie podlahy, 1 x týždenne dezinfekcia 
madiel, 2 – 3 x mesačne vonkajšie umýva-
nie vozidla, 4 x ročne čistenie sedadiel – vy-
sávanie, 2 – 3 x ročne tepovanie sedadiel. 

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasad-
nutie VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej 
bývajú.

 ● VMČ Stred 10. 2. 2025 o 15.45 h 
v priestoroch MsÚ

 ● VMČ Západ 25. 2. 2025 o 14.00 h 
v sobášnej miestnosti MsÚ

 ● VMČ Juh 10. 3. 2025 o 17.00 h v ZŠ, 
Východná 9

 ● VMČ Sever 13. 3. 2025 o 16.00 h

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.
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